



## “Savu vietu nedrīkst atdot nekam”



Foto - E. Gabranovs

**Biskapa klēpi.** Rekas vidusskolas direktore Žanna Maksimova, atbildot uz jautājumu, kas viņu saista ar Viļakas draudzi, paldies teica, ka šeit ir ‘dzīva’ ticība: “Esmu lepna, ka draudzes priekšiece ir mana māsa.” Atbildi nepalika parādā arī biskaps Einārs Alpe: “Draudzes mācītājs ir mans radnieks.” Jāpiebilst, ka arī biskapa klēpi omulīgi iekārtojušies četrgadīgā Henriete (foto) ļoti labi pazīst savu jauko vectētiņu.

Edgars Gabranovs

**Aizvadītajā svētdienā Viļakas evaņģēliski luteriskajā baznīcā valdīja īpaša aura, turklāt ar īpašiem ciemiņiem. Kā nu ne, ja baznīcas 95 gadu svinīgajā dievkalpojumā klātesošie secināja, ka Dievam vien zināms, cik lūgšanas dievnamā uzklašīs. Daugavpils diecēzes biskaps Einārs Alpe atzina, ka, saņemot ielūgumu uz dzimšanas dienu, ikviens cilvēks, visticamāk, padomā, kas mani pavisam tieši un personīgi saista ar jubilāru?**

“Trešo daļu no baznīcas mūža esmu ar šo dievnamu saistīts. Draudzei novēlu turēties pie Kristus un nekad nezaudēt orientāciju uz To, kur mēs smeļam spēku, drosmi un prieku mūsu ticībai. Ikvienai vērtībai ir sava vieta, tomēr garīgās vērtības savu vietu nedrīkst atdot nekam,” uzsvēra biskaps. Savukārt draudzes priekšiece Rita Milakne taujāta, ar ko lepojas draudze, neslēpa, ka dievnamā darbs nav viegls. Viņa uzskata, ka 95 gadi baznīcai ir cienījams vecums: “Ar ko mūsu baznīca īpaša? Ar maigumu un auru, kas dievnamā valda. Arī no Balviem pie mums brauc salaulāties. Draudzē cilvēku nav daudz – visi esam vienlaikus gan priekšnieki,

gan strādnieki. Lepojamies ar ērģelēm..., neesmu mūziķe, bet tās patiesi ir īpašas. Kāpēc jāiet uz dievkalpojumiem, nevis jāsež mājās uz dīvāna? Varetu arī sēdēt, bet ir jau arī sirdsapziņa. Kas uzrunā sirdsapziņu? Dievs! Receptes, lai mudinātu, nav. Ar Dievu ir tā, ka neko nevar uzspiest. Tas nenāk viegli un vidusceļā nav – es gribu vērsties pie Dieva un ne īsti pie Viņa. Jā, mēs visi esam grēcinieki, bet viss notiek, ja sirds ir atvērta Dievam un lūgšanām. Kad cilvēkam atgadās nepatīkšanas un bēdas, kur viņi skrien? Pie mātes, pie vecākiem... Tāpat pie Dieviņa. Ir bagāti cilvēki, kuriem ir viss, bet viņi tāpat nav laimīgi, nav apmierināti ar dzīvi.”

Lūgta atklāt, kādi darbiņi ieplānoti nākotnē, R. Milakne palepojās, ka šogad, pateicoties pašvaldībai un mūsu draudzei Vācijā, veikts baznīcas remonts: “Ļoti ceru, ka kaut kad izdosies īstenot ieceru, ka pie baznīcas būs kalti vārti, kas piedien gan kā vēsturiskam piemineklim, gan kā pilsētas tēlam. Torņa augšējā stāvā vajadzētu nomainīt logus. Ko novēlu cilvēkiem? Dieva svētību un sirdsmieru. Protams, nepieciešams iekšējs spēks. To var rast lūdzoties... pie Dieva, kaut vai ar maziem soliņiem. Jā, arī man ir brīži, kad gribas visam atnest ar roku. Arī es esmu cilvēks, kuram ir ģimene, divi sarežģīti darbi, kad esmu piekususi un morāli sagrauta. Vai es to varu pavilkt? Atbildes meklējamas dievnamā...”

\* Turpinājums 4. lpp.

Nākamajā  
Padugumā

● **Balvi#6spēlētājs**  
“Euro Basket 2025” vizija

● **Veidos datubāzi**  
Viena universāla risinājuma nav



**Sarūpē dāvanas jaundzimušajiem.** Trešdien Balvu teritoriālās invalīdu biedrības valdes locekle Terese Gruzdule un biedrības rokdarbnieču pulciņa aktīva dalībniece Lina Čupčuka kopā ar Balvu luterāņu draudzes mācītāju Mārtiņu Vaickovski apciemoja Balvu slimnīcas Dzemdību nodaļu, nogādājot dāvaniņas Balvu novada jaundzimušajiem bērniņiem.

## Īsziņas



**Iezīmo ūdensrozi.** Šonedēļ pie savas cepures tikusi Balvu ūdensroze. Kupolu strūklakai uzstādīja Balvu pilsētas pārvaldes komanda.

## Nedēļas jautājums

Kā nākamnedēļ pavadīsiet skolēnu rudens brīvlaiku?

Edgars Gabranovs



**ANASTASIJA GARKUŠA, Balvu Valsts ģimnāzijas 8.klases audzēkne:** – Plānoju braukt uz Rīgu, lai satiktu savus draugus – māsiņas brālēnus. Protams, skolēniem brīvlaiks ir vajadzīgs, jo nepieciešams atpūsties. Nedēļa ir labi, bet labāk, ja būtu divas. Balvos ir izklaides iespējas, kaut gan ne pārāk daudz. Apmeklēju mūzikas un mākslas skolu, tāpēc katra diena ir aizņemta. Atpūsties var vakaros. Novēlu visiem labi pavadīt laiku! Ko nozīmē labi pavadīts laiks? Katram cilvēkam ir savs skatījums uz to. Man vajadzīga laba kompānija, bet citam – pabūt vientulībā.



**VADIMS SOKOLS, Balvu pamatskolas 1.klases audzēknis:** – Dzīvoju Verpuļevā un, visticamāk, brīvdienas pavadīšu mājās. Spēlēšos telefonā, likšu lego klucīšus. Brīvlaiks ir vairāk nekā vajadzīgs un ar nedēļu pietiek. Skolā apmeklēju robotikas pulciņu, kur veidojam robotus, liekam lego. Man padodas! Kopā ar mammu Marinu novēlu, lai bērni vairāk lasa. Vai

lasa? Kā kurš!



**MIKUS KRISTAPŠ ŽOGOTA, Balvu sākumskolas 5.klases audzēknis:** – Labāk patīktu, ja brīvlaiks ilgtu pusgadu. To pavadīšu ar draugiem, pastaigājoties pa pilsētu, mācoties dažnedažādus trikus braukšanā ar skūteri. Tas nav viegli, jo tikai nesen sāku braukt. Parasti dodamies uz pilsētas parku vai skeitparku. Patīk vieglatlētika, kā arī spēles ar bumbu. Skolā ne visai patīk mācīties, kaut gan patīk visi mācību priekšmeti, izņemot matemātiku un latviešu valodu. Vienaudžiem novēlu izbaudīt jaukas brīvdienas.



**BEĀTE MEISE, Balvu sākumskolas 5.klases audzēkne:** – Nezinu. Visticamāk, brīvlaiku, kas ilgs nedēļu, pavadīšu Balvos. Ar to pietiek, jo man patīk mācīties skolā. Kurā priekšmetā labāk veicas? Kā kuru reizi. Pulciņus neapmeklēju, jo patīk pabūt mājās, pastaigāties ārā. Mūsu pilsētā noteikti ir iespējas un vietas, kur atpūsties. Kur un kādas? Piemēram, picērijā "Zebra". Ko skolēniem novēlu? Nezinu. Lai veicas!



**VERONIKA KRAMORENKO, Balvu Profesionālās un vispārīgglītojošās vidusskolas 1.kursa audzēkne:** – Mums nav brīvlaika. Nē, nevienam neskaužu, turklāt nākamnedēļ mums ir praktiskās mācības. Mēs uzzinām skaistumkopšanas nodarbības kaut ko jaunu un interesantu. Tas ir ļoti pozitīvi. Deviņus gadus rudenī nedēļu atpūtos – laiks mācīties. Pricējās, ka skolā ir labs kolektīvs,

kursā esam 25 draudzīgas meitenes, kuras savā starpā labi komunicē. Tāpat skolotāji ir saudzīgi pret bērniem un atsaucīgi. Skolēniem novēlu ne tikai labi atpūsties, bet arī iemācīties, apgūt kaut ko jaunu. Palasiet grāmatas, pavadiet laiku ar ģimeni.

## MANA NEDĒĻA

Šonedēļ priecājos par rudens iestāšanos – tas ir mans mīļākais gadalaiks. Tā saku par katru gadalaiku, kad tas pienāk, taču rudens ir īpaši mīļš, brūni pelēks un smaržojošs.

Nedēļa iesākās darbīgi, jo Ministru kabinets pieņēma lēmumu slēgt Vienuļu robežkontroles punktu. Strādāju Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldē un atbildu par robežpārbaudīšanu jomu. Augstu vērtēju stratēģisku, izlēmīgu un savlaicīgu valdības rīcību šajā saspringtajā situācijā. Šo notikumu kontekstā vilos vietējo mediju un sabiedrības informēšanas kanālu darba kvalitātē, jo bija daudz neprecīzas un cilvēkiem nesaprotamas informācijas, ko sniedza nekompetentas personas. Tas hibridkara apstākļos ir ārkārtīgi bīstami.

Otrdien bija mana dzimšanas diena. To pavadīju ar saviem lieliskajiem kolēģiem, jo bija darba diena. Sestdien par godu manai dzimšanas dienai vakarēsim ar ģimeni un tuvākajiem draugiem. Kā jau latviešu saimes vakarēšanā, būs spēles, mīklu minēšana, cienāšanās ar rudens veltēm un vienkārša laika pavadīšana ar mīļajiem.



ALISE BAČUKA, balveniete

## No vēstulēm

### Pusdienām tērē līdz 10 eiro

Pārtikas un delikatešu eksperts "Reaton" noskaidrojis, ka Latvijas iedzīvotāji visbiežāk pusdienojot ārpus mājām tērē no pieciem līdz desmit eiro, savukārt par vakariņām gatavi maksāt no 10 līdz 20 eiro. Iedzīvotājiem tika vaicāts, kāda ir naudas summa, ko viņi visbiežāk maksā par pusdienām sabiedriskās ēdināšanas iestādēs. 37% respondentu pauda, ka optimālā summa ir robežās no pieciem līdz desmit eiro, savukārt otra populārākā atbilde 27% gadījumu bija – nemēdzu pusdienot kafējnicās, restorānos vai ēdnīcās. 21% aptaujāto sacīja, ka pusdienām tērē līdz pieciem eiro. "Iepazīstoties ar aptaujas rezultātiem, var secināt, ka iedzīvotāji savās ikdienas gaitās ir samērā taupīgi un rūpīgi atlasa vietas, kur pusdienot par pieņemamu cenu. Arī mēs, kā nozares līderis, jūtam dažādas izmaiņas ēdināšanas jomā, piemēram, produktu izvēlē un sortimenta daudzveidībā," saka "Reaton" Pārtikas un delikatešu departamenta zīmola vadītāja Baltijas valstīs Vija Tirmzale. Pārskatot datus šķērsgrīzumā, noskaidrots, ka 49% jauniešu vecumā no 18 līdz 24 gadiem par pusdienām tērē no pieciem līdz desmit eiro, kas ir ievērojami vairāk nekā citās vecuma grupās.

Vēl iedzīvotāju aptaujā tika vaicāts par to, kāda būtu maksimālā naudas summa, kuru respondents personīgi būtu gatavs maksāt par sevi vakariņās, piemēram, satiekot draugus vai ģimeni. Vairumā jeb 36% atbildēja, ka ir gatavi maksāt 10 līdz 20 eiro, savukārt vēl 27%

norādīja, ka no 20 līdz 30 eiro. Skatot rezultātus šķērsgrīzumā, var secināt, ka Rīgā dzīvojošie 29% gadījumu pauda, ka par vakariņām gatavi šķirties no 10 līdz 20 eiro, bet citās pilsētās dzīvojošie – 41%, savukārt laukos – 38%. "Pētījums patīkami lauž stereotipus par reģioniem un to attīstību. Tur dzīvojošie ir gatavi maksāt vairāk par svinībām ar saviem tuviniekiem, jo dzīve ir jāsvin ne tikai lielpilsētās. Savukārt Rīgā restorānu un kafējnicu piedāvājums ir krietni plašāks, tādējādi arī iespējams atrast ekonomiski atbilstošākas vietas, kur pavakariņot," saka V.Tirmzales, piebilstot, ka pēdējā gada laikā palielinājies piedāvājums arī reģionos, kur izveidotas ļoti augstas klases un arī autentiski restorāni.

Iedzīvotāju aptauju 2023.gada septembrī veica pētījumu kompānija SKDS, un tajā piedalījās vairāk nekā tūkstoš respondentu vecumā no 18 līdz 74 gadiem. Pārtikas un delikatešu eksperts "Reaton" jau 30 gadus piedāvā plašu klāstu produktu piegādei gan HoReCa, gan mazumtirdzniecībā, gan vairumtirdzniecībā, kā arī loģistikas un pārtikas ražošanas pakalpojumus. Sadarbības partneriem pieejami produkti no visas pasaules tādās kategorijās kā zivis un zivju produkti, jūras produkti, gaļas produkti, piena produkti, ēdieni un uzskodas, bakaleja, maize un maizes izstrādājumi, deserti un saldumi, augļi un dārzeņi, dzērieni un videi draudzīgas nepārtikas preces.

RŪTA GRIKMANE

### Kā rudens lapa

Vai es būtu vītusi lapa,  
Kas rudenī zemē jau krīt?

## Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katra mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu priekšmetā labākā saņem redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

*Ja tā būtu, es tik un tā  
Ar vēja spārnēm trauktos pie tevis!*

*Es iekristu tavos melnajos matos  
Kā maza, maziņa zelta sirds,  
Kad rudens vēji vaigus tev sārto  
Un pie logu rūtīm lietus bundzinieks sit.*

*Vai es pieliptu tava loga stiklam,  
Lai tava meita to redz,  
Un no prieka iesaucas balsi diktā:  
"Re, maza lapa sirsniņa spalgo kā zelts!"*

*Un varbūt tad viņa to ņemtu,  
Liktu savā atmiņā kladē,  
Lai tur noglabātu kā zeltu,  
Jo lapa ir kā maza sirsniņa – tāpēc.*

*Es gribētu būt liepas lapa,  
Kas saules zeltā staro kā maza sirds,  
Lai dusētu atmiņā albumā tavā  
Kā maza brīnums, cerot, ka to neaizmirst...*

NAURIS GEKIŠS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

Automātiskais atbildētājs  
64520961



# Hallo!

"Nu tas diemžēl ir atnācis arī līdz mums! Līdz šim skatījāmieši tikai televīzijā un šausminājāmieši, kas notiek pasaulē – kari, terorakti... Jā, droši vien visi jau būs dzirdējuši par draudu e-pastiem, ko saņēma skolas visā Latvijā, arī Balvu novadā. Pirmā ziņa, kad pašas bērns uzrakstīja sms un paziņoja, ka visiem vajadzējis evakuēties un esot izgājuši ārā no skolas, teikšu godīgi, radīja šoku. Tomēr, sazinoties ar bērnu pēc dažām minūtēm, sapratu, ka viss ir mierīgi, visi ir atpakaļ telpās un turpinās mācības. Jā, bērniem tas bija satraukums un pārdzīvojums, jo kas tāds ar paziņojumu, ka skolā ievietots spridzeklis, pie mums nav bijis. Turklāt bērniem

arī esot pieteikts, lai turpmāk skatoties un, ja pamanot ko neparastu – kādas lietas, priekšmetus, kas iepriekš tur neesot atradušas, ziņotu skolotājiem. Tas gan man kā vecākam šķiet tā nedaudz dīvaini, tomēr mazums kurš ko varētu būt nolīcis... Bet, iespējams, kļūt nedaudz vērigākiem nav nemaz tik slikti. Prieks, ka arī 17.oktobra avīzē bija iespēja izlasīt ļoti labu Intas Kaļvas viedokli par šo situāciju, un mums, visiem vecākiem, kļuva skaidrs, ka par drošību skolās parūpēsies atbildīgie dienesti un varam tik ļoti neuztraukties un nekrīst uzreiz panikā. Savukārt arī skolotāji, paldies viņiem, uzreiz raksta e-klasē vecākiem ziņu, ja ir saņemta šāda draudu vēstule (nu jau ir

bijušas divas), un ko viņi kopā ar policiju darījuši, kā arī to, ka uztraukumam nav pamata. Pārūnājot ar bērnu mājās šo notikumu, nonācām pie secinājuma un gribētu ieteikt, – ja situācija kādubrīd skolās izveidojas nopietna, jo nekad neko nevar zināt, klases audzinātājiem uzreiz ziņot *WhatsApp* vecāku *čatā*, kuru izlasīs momentāni lielākā daļa. Tomēr cerēsim, ka tas ir tikai nelietīgs un jauns veids, kā iebiedēt mūs un traucēt ikdienas mieru, jo šādu tekstu, kāds bija lasāms nosūtītajā e-pastā (to arī pati izlasīju *Facebook*, Margaritas Kolosovas ievietotajā ziņā un e-pasta foto), varētu izdomāt tikai destruktīvs, psiholoģiski degradēts tips," pastāstīja kāda māmiņa.

# Iepazīstina ar grafiti zīmējumiem

**Aizvadītajā piektdienā Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā notika tikšanās ar grafiti mākslinieci Oksanu no Rīgas.**

Uz tikšanos bija ieradušies Balvu pilsētas un Rugāju pagasta jaunieši, kuriem interesē grafiti māksla, un citi interesenti. Tikšanās pirmā daļa bija vairāk iepazīstināšana, kad nodarbības vadītāja mazliet pastāstīja par sevi, atklājot, ka zīmē grafiti un strādā par asistenti māksliniekam KIWIE, kā arī ar vēsturiskiem un mūsdienīgiem faktiem un zīmējumu piemēriem ievēdot klātesošos grafiti kultūras pasaulē. Savukārt tikšanās otrajā daļā jauniešiem bija iespēja radoši izpausties un doties uz Kubulu pagastu, kur viņu grafiti zīmējumiem tika atvēlēta siena, kas pakāpeniski ieguva krāsainu un māksliniecisku izskatu.

## Kas ir grafiti?

Grafiti, kā skaidroja Oksana, ir attēls, zīmējums vai uzraksts, kas atstāts uz ārpus telpām esošas virsmas pilsētvīdē, piemēram, nama sienas, mūra, žoga, atkritumu tvertnes utt. Grafiti vēsture ir daudzveidīga un sākas jau senos laikos ar ierakstiem un zīmējumiem uz sienām un vilcieniem. Modernā grafiti attīstība sākās 20. gs. vidū, kad tas kļuva par svarīgu ielas mākslas sastāvdaļu un saistījās ar *hip-hop* kustību. Kopš tā laika grafiti ir piedzīvojis daudzas izpausmes formas un kļuvis par svarīgu kultūras un mākslas fenomenu visā pasaulē. “Grafiti nav legāls, ar to nodarboties nedrīkst. Ja jums ir legāla siena, var iet un izpausties, bet noteikti ir noteikumi, kas jāievēro, un mākslinieki tos ievēro. Nedrīkst zīmēt uz svaigi krāsotas fasādes, privātiem žogiem, elektrības būdām. Vajag zīmēt saskaņoti jeb pārvērst zīmēšanu par legālu nodarbi, jo darboties mierīgā atmosfērā ir labāk nekā zīmēt un skatīties apkārt,” uzsēva Oksana.

## Darbi runā par autoriem

Nodarības vadītāja pastāstīja sīkāk par vairākiem pasaulē un Latvijā atzītiem grafiti māksliniekiem.

“CORNBREAD” jeb Darryl McCray bija viens no pirmajiem cilvēkiem, kurš sāka veidot grafiti uz sienām Filadelfijas pilsētā ASV jau 1960. gadu beigās. “Cornbread” ir būtisks cilvēks grafiti kustības vēsturē un viens no tās pionieriem.

### Grafiti mākslinieki Latvijā:

➤ SKUBA sāka iesaistīties grafiti jau 13 gadu vecumā. Pirmajos gados viņš sāka zīmēt jeb *tagot* uz sienām, izmantojot marķierus, jo pūšamās krāsas bija dārgas, kā arī nebija vēlmes taisīt lielformāta darbus. Gadu gaitā viņš pakāpeniski eksperimentēja ar dažādām krāsām un mākslas tehnikām, zīmējot “Skuba” uz sienām, kā rezultātā viņš ir viens no Latvijas māksliniekiem, kurš specializējās burtu zīmēšanā.

➤ ZOE – šis mākslinieks sāka savu ceļu 11 gadu vecumā, kad atrada uz ielas lietotu pūšamo krāsu. Jau tajā laikā Zoe aizrāvās ar zīmēšanu un viņam bija vēlme zīmēt lielformāta darbus. Viņš sāka pētīt Rīgas ielas un meklēt dažādus grafiti darbus. Visvairāk mākslinieks iedvesmojies no dejojotajam “LYS” veltītā darba.

➤ BIKTI grafiti ceļš sākās 13 gados, kad viņas tētis iedeva viņai pūšamās krāsas un teica, ka meita tās var izlietot, tikai ne mājās. Viņas tētis kādreiz pārvadāja pūšamās krāsas Latvijā, tāpēc Bikti vienmēr dabūja brāķus, ar ko zīmēt. Laikam ejot, viņa iepazīnās ar daudziem grafiti māksliniekiem. Viens no tiem bija KRYS, kurš uzņēmās organizēt “Graffiti Jam” Salaspilī. Bikti aizgāja, uzzīmēja un uzvarēja. Tas viņai lika vēl vairāk iemīlēt grafiti kultūru un izpausties uz ielām.

➤ ASTRAL jeb Austrā ir multimediju māksliniece, kura pārstāv dažādas vizuālās valodas formas, sākot ar grafiku, fotogrāfiju,

beidzot ar grafisko dizainu un grafiti. Ar grafiti nodarbojas kopš 2010. gada, bet pirmo reizi zīmēja 14 gadu vecumā, tunelī. Māksliniece pārsvarā gleznoja sejas, taču šobrīd viņas stils ir dažādu burtu un tēlu bagāts. Viņas stils ir unikāls, neviens neglezno burtus tā, kā to dara Austrā.

➤ SEKAS stāsts sākās 10 gadu vecumā, kad viņš sāka pamanīt grafiti. Ap 13 gadiem viņš pirmo reizi pamēģināja zīmēt uz sienām. Līdz pat šodienai mākslinieks nodarbojas ar grafiti un sadarbojas ar daudziem latviešu māksliniekiem, tai skaitā ar KIWIE, SKUBA, Bikti u.c. Sekas ir piedalījies visos grafiti festivālos Latvijā un ir viens no aktīvākajiem māksliniekiem. Kā pats mākslinieks teica: “Grafiti ir mana dzīve un es nevaru sevi iedomāties bez tā.”

➤ KIWIE ir latviešu mākslinieks, kurš pazīstams ar resnā briesmoņa (*Fat Monster*) attēlošanu pilsētvīdē. Kopš 2006. gada KIWIE nodarbojas ar grafisko dizainu, produktu un modes dizainu, specializējās ielu mākslā un košos, bieži lielformāta zīmējumos. Viņš ir Latvijā viens no atpazīstamākajiem māksliniekiem. 2014. gadā Rīgā, Tallinas ielā, sadarībā ar “Rudens Stencil” izveidoja lielāko grafiti ielu gleznojumu Baltijas valstīs ar nosaukumu “Saulē, Pērkon, Daugava”, kas ir aptuveni 800m<sup>2</sup> liels. 2021. gadā KIWIE izveidoja digitālo izstādi, kurā bija iespējams iegādāties tiesības uz mākslinieka darbiem, izmantojot blokķēžu tehnoloģiju (NFT).

## Radošā grafiti darbnīca

Ikvienu klātesošo jauniešu nodarbības vadītāja aicināja eksperimentēt ar krāsu pārejām un uzrakstīt vai uzzīmēt piecas lietas, ko viņš vai viņa negribētu zīmēt, un piecas lietas, ko gribētu zīmēt, un tad mēģināt tās samiksēt. Piemēram, daži vēlas un viņiem padodas zīmēt kokus, bet negrib zīmēt rokas, tad var uzzīmēt koku, no kura aug rokas. Zīmējot un domājot par skicēm, jaunieši izmantoja iespēju uzdot jautājumus grafiti māksliniecei. Piemēram, par to, kas var notikt, ja zīmētājus uz ielas pieķer policija. Oksana atzina, ka viņai nav bijusi pieredze ar policiju, tomēr neiesaka staigāt pa ielām un zīmēt. Ir, protams, forši zīmēt un izpausties, bet labāk to darīt, saskaņojot ar sienu īpašniekiem. Citreiz, iespējams, policija var pievērt acis, ja zīmē uz graustiem, bet citreiz var nākties maksāt naudas sodu. Jauniešus iepazīstināja ar krāsu flakoniņu dažādību un pieejamību, ar to, cik šauras vai platas līnijas iespējams uzzīmēt, kuri flakoniņi vairāk piemēroti fona zīmējumam. Pie sienas Kubulu pagastā Oksana ieteica katram izvēlēties ne pārāk lielu laukumu, kur, izmantojot krāsas, radoši izpausties. Jaunieši ieklausījās padomos un, var teikt, ar entuziasmu un degošām acīm ķērās pie darba. Pie pirmajām līnijām varēja manīt, ka katram ir savs rokraksts un idejas, ko vēlas realizēt. Viņu sniegumu ar interesi vēroja daži vietējie iedzīvotāji, piemēram, seniore Anna, kura izteica prieku un sajūsmu par jauniešu darbošanos, jo siena ar krāsainiem zīmējumiem atdzīvina vidi, dara to košāku un dzīvespriecīgāku, īpaši gada tumšākajos mēnešos.



**Projekta autore.** Māriete Orniņa jauniešiem pasniedza suvenīrus, kas ir dāvana no mākslinieka KIWIE.

Foto - A. Kirsanovs



Līdzfinansē  
Eiropas Savienība



**Jauniešu darbi.** Pelēkā siena ieguvusi skaistu noformējumu.

Foto - no personīgā arhīva



Foto - A. Kirsanovs

**Veido skices.** Pirms zīmēšanas uz sienas jaunieši iemēģināja roku, darbojoties ar zīmuli un papīru.

**Aicina radoši izpausties.** “Katreiz, kad zīmēju, mācos. Galvenais – neuzstādīt latīņu par augstu,” atzina Oksana.



Foto - A. Kirsanovs



Foto - A. Kirsanovs

**Top zīmējumi.** Radošās idejas pārtapa redzamos darbos, ko varēs vēl ilgi aplūkot un gūt iedvesmu darīt pasauli krāšņāku.

Grafiti meistarklase jauniešiem ir viens no sešiem projekta pasākumiem jauniešiem, ko organizē biedrība “Ziemeļlatgales partnerība” projektā “Ne tikai grāmatas – bibliotēkas uzņēmējdarbības atbalstam II”.

Ziemeļlatgales partnerībai šajā projektā ir uzticēta svarīga pasākumu daļa, kuras mērķauditorija ir novada bērni un jaunieši. Lai veicinātu uzņēmības un uzņēmējdarbības garu mūsu jauniešos, projektā 7 mēnešu garumā notiek pasākumi, kuru laikā bērni un jaunieši *pielaiko profesijas* un iepazīst daudzveidīgo biznesa pasauli. Projektu īsteno trīs organizācijas – biedrība “Ziemeļlatgales partnerība”, Balvu novada pašvaldība, biedrība “Radošās Idejas” ciešā sadarbībā ar Balvu Centrālo bibliotēku, Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centru un Balvu novada Bērnu un jauniešu centru. Pateicoties Intai Rozītei (izklaides un atpūtas centrs “Škladi” Kubulos), mums Balvu novadā tagad ir legāla atvērta grafiti siena, kur atļauts zīmēt ikvienam grafiti fanam. Paldies uzņēmējai par iespēju!

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansētu atbalstu Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekta “Ne tikai grāmatas II” ietvaros. Par tās saturu pilnībā atbild Biedrība “Ziemeļlatgales partnerība” un tā var neatpoguļot Eiropas Savienības viedokli.

\*Apmaksāts

Lappusi sagatavoja A.Socka



\* Sākums 1.lpp.

Bīskaps E.Alpe, uzdodot jautājumu, vai klātesošie zina, kas rakstīts "Otrās Laika grāmatas" 7.nodaļas 16.lappusē, smaidot atzina: "Ja man kāds to pajautātu, es noteikti nezinātu. Tur rakstīti ļoti svarīgi vārdi: "...jo Es esmu izraudzījis šo namu un esmu to darijis svētu, lai tur mūžīgi mājotu Mans Vārds un Manas acis un Mana sirds būtu tur vienmēr." Mums šodien katram par to jādomā, tas jāatzīst un jāapliecina, ka mēs arī patiesi ticam, ka tas tā ir, ka Dievs ir izraudzījis šo namu un to darijis svētu, lai tajā mūžīgi mistu Viņa vārds un Viņa acis, un Sirds tur būtu. Lai Viņš vienmēr būtu klātesošs. Ja tā nebūtu, vai tad dievnams Viļakā šeit, uzkrītošā vietā, varētu stāvēt?"



**Kur un kā mēs dzīvojam?** Balvu luterāņu draudzes priekšnieks Jānis Auziņš sprieda, ka grūti salīdzināt baznīcas un cilvēka mūžu, jo dievnamam un Dievam nav robežu ticībai: "Mēs dzīvojam laikmetā, kad cilvēki nereti pie garīgajām vērtībām atgriežas, kad ir kaut kādi satricinājumi. Protams, būtu labi, ja mēs visu laiku pieturētos pie kristīgām vērtībām, kas ir mūsu civilizācijas pamatu pamats. Arī materiālās vērtības nav pretrunā ar garīgajām. Dzīvojam taču uz zemes..."



**No vienas ābeles nākuši.** Tilžas luterāņu draudzes priekšnieks Ēvalds Kamzols zināja teikt, ka Tilžas un Viļakas baznīcas ir māsas: "Abas celtas būvzinieņa Jāņa Cīruļa vadībā. Tikai Viļakas baznīca ir nedaudz mazāka." Jāpiebilst, ka J.Cīrulis projektējis luterāņu dievnamu arī Rēzeknē, Zilupē, Kārsavā un Liepnā. 1940.gada rudenī viņu arestēja. Precīzu ziņu par viņa likteni nav.



**Mīļi gaidīti baznīcā.** Mācītājs Mārtiņš Vaickovskis atgādināja, ka Viļakas baznīcā dievkalpojumi notiek divreiz mēnesī: "Tiksimies 12.novembrī pulksten 12." Tāpat mācītājs atzina, ka dievnams bez draudzes ir tukša celtnē, kas labākajā gadījumā ir muzejs, bet sliktākajā – noliktava: "Dievnams patiesi izredzēts, nodots un novēlēts Dievam. Dievnamā vienmēr ir bijusi draudze, kas arī, kā šodien, noorganizē skaistus svētkus un dievkalpojumus." Arī draudzes priekšniece Rita Milakne pateicās visiem priesteriem, kas ir sludinājuši un sludina Dieva vārdu. Viņa nolasīja Rīgas arhibīskapa Jāņa Vanaga apsveikumu, kas noslēdzas ar vārdiem: "...Sūtu Jums sveicienus no Vitenbergas Vācijā, kur šonedēļ atrodos komandējumā, piedaloties starptautiskā sanāsmē ar mūsu partnerbaznīcu pārstāvjiem, un sveicu Jūs dievnama 95.gadadienā, novēlot Jums skaistajā Viļakas dievnamā un draudzes kopībā piedzīvot vēl daudz prieka un svētības..."



**Pārdomu vērts stāsts.** Bīskaps Einārs Alpe draudzei un ciemiņiem (foto) pavēstīja stāstu par miljonāru: "Viņš baudīja dzīvi, kamēr aizsaulē aizgāja viņa sieva. Viņš apjauta, ka tagad vienīgā dzīves jēga ir dēls, kuru iesauca karā, kur viņš krita. Saņemot šo ziņu, tēvs saprata, ka viņa dzīvei vispār nav nekādas jēgas. Ilgu laiku viņš dzīvoja dziļās skumjās, iekšējā vientulībā, bez prieka, bez cerības. Kādā dienā pie greznā nama durvīm atskanēja zvans. Viņš paskatījās un ieraudzīja cilvēku ar kaut ko rokās, kas ietīts avīzēs. Viņš iznāca ārā un jaunajam vīrietim jautāja: "Ko vēlaties?" "Ja jūs man veltītu desmit minūtes, man tas būtu pietiekoši," vīrietis atbildēja. Tēvs nodomāja, ka svešiniekus mājā ielaist bīstami. "Ko jūs vēlaties?" viņš vēlreiz pārjautāja. "Ļaujiet man ienākt, uzklausiet mani," vīrietis atbildēja. Šaubīdamies, bez lielas pārliecības, tēvs noteica: "Nu labi, ienāciet." Jaunais vīrietis apsēdās un teica: "Es esmu atgriezies no kara Vjetnamā. Tur biju kopā ar Jūsu dēlu un man piemīt nelielas spējas zīmēt. Dažas dienas pirms jūsu dēla nomira, es viņu uzgleznoju." Vīrietis no avīzēm izvilka necilu portretu, piebilstot: "Jūsu dēls krita, glābjot manu un vēl citu trīs karavīru dzīvības." Tēvs piecēlās un apkampa šo vīru. Paņēma portretu un nolika viesistabā uz kamīna. Visiem cilvēkiem, kuri nāca ciemos, bija jāraugās uz kamīnu, kur atradās necili uzgleznots dēls. Bagātais vīrs, kad aizgāja mūžībā, bija lūdzis, lai visas dārgās gleznas pārdod izsolē. Miljonāra dzīves laikā iegādātās dārgās gleznas viendien nonāca izsolē. Atnāca cilvēki ar lielām naudas summām, priecājoties, ka tūlīt sacentīsies par vērtīgo gleznu iegādi. Pēc tam, tās aiznesot uz mājām, varēs priecāties un lepoties. Cilvēks, kurš organizēja izsoli, paziņoja, ka pirmā izsoles glezna ir bagātā vīra portrets. Cilvēki saprotot, ka šai gleznai nav nekādas vērtības, nereaģēja. "Nē, izsole sāksies tikai ar šo pirmo gleznu," vēlreiz uzsvēra izsoles vadītājs. Pēc kāda laika kāds cilvēks pavēstīja: "Labi, esmu gatavs par šo bildi samaksāt 10 dolārus." Pārējie priecīgi, skaidrs, tūlīt sāksies izsole. Izsoles vadītājs paziņoja, ka izsole jau ir beigusies. "Kā? Mēs esam braukuši, nākuši ar saviem lielajiem makiem. Mēs gribam iegādāties gleznas," neapmierinātie protestēja. "Šīs izsoles noteikumi ir tādi, – kurš nopirks šo gleznu, tam pienākas visas," izsoles vadītājs paskaidroja."



**Pārsteidz klātesošos.** Vācu māsu draudzes mācītājs Johans Hāns pārsteidza ne tikai ar savu labestību, bet arī muzikālu sveicienu. Viņš uzsvēra, ka Viļakas baznīca celta ar pamatīgiem akmeņiem: "Daudzas paaudzes šeit ir stiprinājušās ticībā, turklāt ne tikai labās dienās. Baznīcas sūtība ir būt ne tikai priekā... Baznīca pastāv nevis tāpēc, ka ir stipri akmeņi pamatos, bet tāpēc, ka ir dzīvi akmeņi. Un tie esat jūs! Bez dzīviem akmeņiem šī ēka būtu muzejs, bet baznīcai nav jāklūst par muzeju, bet par vietu, kur stiprināt ticību. Tā ir vieta, kur Dievs mūs apdāvina. No sirds vēlam, lai jūs šo vietu ne tikai ārēji uzlūkojat, bet lai iekšēji savās sirdīs priecājaties un Kungu godināt. Tikai tā šī baznīca pastāvēs!"



**Dāvana no Vācijas.** Māsu draudzes pārstāvji pārsteidza ar dāvanām, tostarp liecību, kurās draudzēs kalpojis mācītājs Johans Hāns.



**Ticības brāļi un māsas.** Priesteris, pasniedzējs, mākslas vēsturnieks Andris Priede jokojot atklāja, ka Viļakas katoļu draudzes priekšniece Inita Raginska, redzot, ka māsu draudzes mācītājs svētkos velta muzikālu sveicienu, mūs rosināja izpildīt divus: "Kad mācītājam no Vācijas ieminējos, vai nevēlās apskatīties konkurējošās firmas dievnamu, viņš atzina, ka trīs reizes jau bijis. Tas nozīmē, ka tā ir liela Dieva svētība, ka ir iespēja vienā un otrā ceļā pusē teikt: "Kas skaļāk padziedās? Kas tālāk līdz debesīm aizsniegsies?" Socioloģiskās aptaujas ir pierādījušas, ka iestājas stagnācija, ja ir vienas konfesijas monopols. Re, viņiem ir tāādas ērģeles. Tas mudina uzturēt ticības liesmu. Ja viņi var, kāpēc mēs nevaram?"

**Neizpaliek joki.** SIA "Senda Dz" vadītāja Dzintra Sprudzāne, sveicot Viļakas luterāņu draudzi svētkos, atklāja, ka Aglonas svētkos, klājot lielos svētku galdus, sastopas arī ar bīskapu Eināru Alpi: "Nāk pavadībā ar kādu katoļu priesteri.



Viņš nekad savas virsdrēbes nav atstājis garderobē. Viņš tās noliek uz "Sendas Dz" kastēm. Mēs esam ļoti pateicīgi, mēs esam vienoti. Paldies!"

## Senioru atpūtas vakars

## Bauda priekšnesumus un kopā būšanu



Foto - no personīgā arhīva

**Kopā jautrāk!** Atpūtas vakarā uz brīdi, šķiet, seniori piemirsa par ikdienas rūpēm un ļāvās gan dejas solim, gan dziesmām un atrakcijām.

**Aizvadītajā sestdienā, neilgi pēc Starptautiskās senioru dienas, Bērzpils saietā namā notika jauks un lustīgs pagasta senioru atpūtas vakars.**

Uz patīkamu kopā būšanas mirkli bija ieradušies 26 vecākās paaudzes pārstāvji, kas šajos laikos, šķiet, nav maz. "Prieks, ka cilvēkiem, lai arī redzams, ka gadu nasta spiež uz leju, acīs mirdz spoža dzirkstele par pasākumu. Tas, ka atpūtas vakars viņiem ir vajadzīgs un svarīgs, rada gandarījuma sajūtu," teica saietā nama vadītāja IVETA RACIBORSKA. Šogad, atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, seniori ierosināja nenest groziņus, bet savākt nelielu naudas summu, lai par to varētu saklāt galdu atpūtas pasākumā. Un, šķiet, ideja priecēja apmeklētājus – ikviens varēja ierasties uz pasākumu kā uz svētkiem, kur galds jau bija saklāts un par visu, lai labi justos, padomāts. Priekšnesumus sniedza Bērzpils jaunākā paaudze – bērnu deju kolektīvs "Jaudulēni" (vienā no dejām, lai jautrāk, viņi iesaistīja arī skatītājus), bērni un jaunieši stāstīja latgaliski stāstus, dziedāja dziesmas. Jāsecina, ka bērni ir tie, kuri vecāko paaudzi priecē un aizkustina īpaši. Skatītājiem mirdzēja acis, vērojot priekšnesumus, viņi aplaudēja no sirds. Ne mazāk patīkami un muzikāli bija etnogrāfiskā ansambļa "Saivenis" priekšnesumi, kas rosināja iesaistīties dziesmu



Foto - no personīgā arhīva

**Bauda priekšnesumus.** Paši mazākie dejotāji aizkustināja skatītāju sirdis.

dziedāšanā, dejās un atrakcijās. Atsauksmes par pasākumu dzirdamas labas, novērtējot gan to, ka pagasta pārvalde parūpējās, lai seniorus atvestu un aizvestu no pasākuma, gan saturīgo atpūtas vakaru. "Kopumā pasākums patika, tas bija skaists un patīkams notikums. Aizkustināja mazie dejotāji, kuri

dancoja ar smaidu sejā, patika priekšnesums tīrā latgaliešu valodā un, protams, etnogrāfiskā ansambļa uzstāšanās, kas uzjautrināja seniorus. Saietā nama vadītāja Iveta redzēja visus vecākās paaudzes cilvēkus, piegāja klāt un aprunājās, tas bija jauki un sirsniņi," atzīst pasākuma apmeklētāja Lonija Stepāne.

## Izzinoša izstāde

## Aicina iepazīt pagastu un tā ļaudis

**Šonedēļ Rugāju muzejā vēl skatāma Lazdukalna bibliotēkas ceļojošā izstāde "Lazdukalna pagasts", kas tuvākajās dienās ceļos uz Skujetnieku bibliotēku.**

"Ideja par izstādi radās, kad Baltinavas muzejs aicināja iepazīt Balvu novada pagastus. Ar saietā nama vadītāju Antru sākām rosināt un domāt, ko varam parādīt par savu pagastu. Tā kā aizvadītajos darba gados bibliotēkā ir sakrāts daudz novadpētniecības materiālu, radās doma par izstādi, kas pašlaik aplūkojama uz astoņām planšetēm," atklāj Lazdukalna bibliotēkas vadītāja LIGITA KALNĒJA. Kādu informāciju var uzzināt, skatot planšetes? Par pagasta senvēsturi (piemēram, senkapiem, apmetnēm, dzelzceļu); pagasta iestādēm; Benislavas kori un etnogrāfisko ansambli kā kora tradīciju turpinātāju; Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu baznīcu, Skujetnieku lūgšanu namu un raksturīgākajiem krucifiksiem; par kultūras aktivitātēm un pašdarbības kolektīviem; Eglaines pamatskolu un rotaļu laukumu "Čiekuriņš"; divas planšetes ar nosaukumu "Mēs lepoja-

mies" vēsta par ievērojamiem un vairāk vai mazāk zināmiem novadniekiem. Viņu vidū ir gan literāti un žurnālisti, gan mūziķi, adītāji un teicēji, gan medicīnas zinātni doktoru un matemātikas profesori. Piemēram, Aina Boža, Vija Laganovska, Lolita Lūse, Inga Kaļva-Miņina, Lucija Zariņa, Jānis Kļaviņš, Reinholds Putniņš, Staņislavs Baranovskis u.c. Izstādi saietā namā vispirms aplūkoja novada iestāžu vadītāji, tad bibliotēkas vadītāja ar informāciju par pagastu iepazīstināja vanadzēnus, kuri augustā pulcējās nometnē. Tagad tā skatāma Rugāju muzejā, bet vēlāk – Skujetnieku bibliotēkā. Daudz informācijas, kas apkopota izstādē, tās vērotājiem, īpaši bērniem un jauniešiem, ir kā jaunums un atklājums, jo ikdienā cilvēki mēdz paiet garām gan cits citam, gan ievērojamām vietām, nezinot un neinteresējoties. "Ir vērts atnākt un iepazīt, cik mūsu pagasts ir bagāts ar savu vēsturi un izciliem, talantīgiem cilvēkiem," atzīst L. Kalnēja. Rugāju muzeja vadītāja Velga Vīcupa stāsta, ka Lazdukalna bibliotēkas veidoto izstādi pārsvarā apmeklē Rugāju vidusskolas skolēni: "Viņiem tā galvenokārt ir informā-



Foto - no personīgā arhīva

**Stāsta par pagastu.** Bibliotēkas vadītāja atzīst, ka arī pašai, ja nestrādātu bibliotēkā, daļu no apkopotās informācijas nezinātu, tā būtu kā pārsteigums. "Dažbrīd, gatavojot izstādi, pārņēma saldserīgas atmiņas, jo atceros vairākus novadniekus," secina Ligita.

cijas, izziņas avots, īpaši par to interesējas bērni, kuri dzīvo Lazdukalna vai Bērzpils pagastos. Izstādē apkopotas ziņas par Lazdukalna pagastu, ievērojamākajiem cilvēkiem, ar ko pagasts lepojas, mazliet no vēstures un

ieskats arī tagadnē. Apmeklētāji, skatoties izstādi, atrod kaut ko jaunu par pagastu, ko nebija zinājuši. Man pašai tajā ir dažas fotogrāfijas vai fakti, ko nezināju, ar ko varēšu papildināt savas mapes muzejā."

Lappusi sagatavoja A.Socka



# Aizbraukt un pietāt

Tuvojoties Senioru dienai, kuru atzīmē 1. oktobrī, skatījos laika prognozes, meklējot saulaināko oktobra dienu pieredzes braucienam. Skatot maršrūtus, kur aizbraukt un ko redzēt Balvu pensionāru biedrības cilvēkiem, pamanīju jauku ierakstu par Augšdaugavas novadu. Tur esot “elpu aizraujoša daba – Dvietes paliene, kas ir pasaules mēroga migrējošo putnu ligzdošanas vieta, dabas parks “Daugavas loki”, kur Daugava met gleznainus likumus..., skaistākie rieti un saulēkti, savvaļas zirgi un dzīvju klaigas, krāšņas muižas un pilis, gardi ēdieni un viesmīlība – tas ir

Augšdaugavas novads, vieta, kur satiekas Sēlija un Latgale!” Visu vienā dienā neredzēt, turklāt ne visi vairs var kāpt kalnos vai doties garos pārgājienu, tāpēc izvēlos piecus objektus – Naujenes novadpētniecības muzeju, mini zoo “JuRita”, atpūtas parku “Stalkers”, Slutišķu sādžu un Slutišķu vecticībnieku\* lauku sētu, kā arī atpūtas vietas “Latgales sēta” apmeklējumu. Atceļā ekskursanti izbrauca cauri Daugavpils pilsētai un pastaigājās pa Daugavpils cietoksni, kas ir pēdējais bastionu tipa cietoksnis pasaulē.

## Pie dzīvniekiem iet ar mīlestību

Mini zoo “JuRita” atrodas Naujenes pagasta Eglītē – apmēram 10 kilometrus no Daugavpils. Tas atvērta apmeklētājiem apmēram pirms pieciem gadiem. Šeit iespējams iepazīties ar dažādiem dzīvniekiem – zoo dzīvo alpakas, lamas, ķenguri, kamielis, dambrieži, punduraitas, pundurkazas, poniji, ēzeļi, zirgi, truši un citi dzīvnieki. Senioriem patika kontakts ar dzīvniekiem, jo barību saimnieki šoreiz piedāvāja bez maksas, kas parasti apmeklētājiem ir jāpērk. “Vis sākas ar to, ka sievai bija sporta zirgs, – viņa piedalījās sacensībās. Zirgu izpirkām, bet kur liksim? Dzīvoklī taču neturēsi,” smaidot savu stāstu iesāk mini zoo īpašnieks JURIS ŠADURSKIS. Tā viņi ar sievu Ritu atraduši šo māju un zemi meža ielokā, netālu no Daugavpils, un sākuši irēt, jo arī tās saimniecei bijis vecs zirgs, kuru vajadzējis pieskatīt. “Vēlāk nopirkām kazu Zuzi – atvedām no Ventspils, bet domas par zoo vēl nebija. Bija nopirkts ponijs Sņeža, arī truši, jo pie mums ciemos brauca draugi ar bērniem, – viņiem patika. Vēlāk nopirkām divas alpakas. Tā tas pamazām sākās, tagad ir apmēram 250 dzīvnieki. Nu jau apmēram piecus gadus vasarās brauc ekskursanti skatīties, kādus dzīvniekus pārdodam, kādus nopērkam. Izdzīvot var, taču šogad visas cenas uzlēkušas debesīs, – barība ir ļoti dārga, turklāt nevar prognozēt, kāda būs ziema. Ja auksta, barību vajadzēs daudz vairāk nekā siltākā laikā. Tomēr neko no paveiktā nenozēloju, agrāk dzīvoju un strādāju labā darbā Anglijā, staigāju baltā kreklā. Nu to pamainīju pret darba apģērbu un zābakiem, jo zinu, ka nekur nav tik labi kā mājās. Cilvēkam ir jādara tas, kas patīk, pat, ja dažreiz ir grūti,” saka Juris. Uz jautājumu, vai zina un sadarbojas ar mums netālu no Balviem esošo Naudaskalna rančo “Ozolmājas”, Juris atbild, ka Aldis Korlašs ir viņa draugs.

## Iepriecina pastaiga atpūtas parkā “Stalkers”

Vienā no Daugavas lokiem atrodas atpūtas parks “Stalkers”, kuru apsaimnieko RIHARDS EIGIMS. Jau piebraucot, pamanām lielu, melnu suni, taču tas izrādās labsirdīgs un draudzīgs, jāsaucot vārdā Tet. “Šo zemi iegādājos jau pirms 15 gadiem, te bija mežs, bet ideju par parka izveidi vēl nebija. Cilvēki brauca uz šo vietu, jo te ir brīnišķīga daba, tāpēc izlēmu veidot parku, tādu kā japāņu dārzus. Idejas nāca, lasot un ciemojoties Japānā. Pirms 30 gadiem šeit bija karjers, atradās kalns ar akmeņiem, nu tos vedam uz parku. Nākamajā gadā ir ideja labiekārtot otru parka pusi. Turam bites, – pašas atlidoja. Cilvēki atbrauc un jautā, – cik ilgi būs jāstaigā? Saku, – kaut visu dienu. Un tā arī ir – atbrauc uz stundu, paliek daudz ilgāk. Atbrauciet pavasarī vai vasarā, ir daudz ziedu, kafējnīca, spēlē mūzika,” pastāsta parka saimnieks. Uz lapenēm ved skaisti celiņi, ir daudzas lapenes, dzīvnieku figūras, soliņi ar dažādiem dekoriem, lieli akmens grozi. Objektu, augu un koku izkārtojums parkā nav nejaušs – tieši otrādi, katrs koks vai krūms ir iestādīts pārdomāti. Var staigāt pa ozolu un bērzu alejām, redzams daudz skujkoku. Vēsturiski šajā teritorijā reiz bijusi Dinaburgas pils, tāpēc saimnieks nolēma būvēt pils imitāciju – tā Daugavas krastā radās akmeņu mūris. Tas nav īsts vēsturisks objekts, tikai izmantota īpaša tehnika, kas vizuāli sienu dara vecāku, piešķirot tai senu izskatu. Staigājot šķiet, ka te redzams vairāku stilu sajaukums: ir japāņu, latviešu, krievu motīvi. Parks sākas ar japāņu diķi, tiltu un lapeni, kā arī priedēm, kas apgrieztas japāņu pundurkociņa stilā. Katrs apmeklētājs šeit var atrast sev mīļu un omulīgu vietītiņu, kur pasēdēt un baudīt skaisto dabu, ja vēlas, var uzgrīlēt kādu šašliku vai ko citu. Nav aizmirsti arī mazie apmeklētāji – parkā ir lielisks bērnu rotaļu laukums.

Tuvāk Daugavai ved kāpnes, tātumā upē peld gulbji. Pateicoties saulainai un rudenīgi siltai dienai, pastaiga pa parku gar Daugavu izdodas lieliska.

## Spilgti raksturo vecticībnieku dzīvesveidu

Slutišķu sādža atzīta par Valsts nozīmes aizsargājamu arhitektūras pieminekli. Tā pārstāv 19. gadsimta beigām un



**Balvu pensionāru biedrības seniori pie likteņupes Daugavas.** Atpūtas vieta “Latgales sēta” atrodas pie pašas Daugavas Slutišķos, Naujenes pagastā. Tajā izveidota nepieciešamā infrastruktūra, lai aktivajā atpūtas sezonā šeit varētu ierasties gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi, jo nodarbes atradīs ne tikai pieaugušie, bet arī bērni. Ir rotaļu laukums, iebraucamie vārti, kurus gan atver tikai speciālajos gadījumos, jo teritorijā ar auto iebraukt nedrīkst. Izveidota arī pastaigu taka, ir galdi, soli, nojumes un skatuve.



**Atdod godu Dievam.** Slutišķu vecticībnieku mājā ir tā sauktais sarkanais stūrītis, pie kura visi atdod godu Dievam. “Šeit līdzās stāv tā sauktās ‘Iestovkas’, ar kurām, līdzīgi kā ar rožukroni, skaita lūgšanas, tā kļūstot labākiem, tirākiem un garīgi nonākot tuvāk Dievam. Blakus ir īpašs spilventiņš, kuru liek uz grīdas un atbalstās ar rokām, lai tās paliek tīras,” pastāstīja gide Māra Kampane.

20. gadsimta sākumam Latgales vecticībnieku apdzīvotībai raksturīgo arhitektūru. Sādžā var iepazīt zemnieku dzīvesveidu un Latgales vecticībnieku tradīcijas. Atjaunotā lauku sēta “Slutišķi 2” kā tautas celtniecības pieminekli ir vecticībnieku dzīvesveida spilgts raksturotājs. Tā atjaunota par projektu līdzekļiem, šeit izvietotas kultūrvēsturiskas ekspozīcijas: “Vecticībnieku lūgšanu istaba”, “Galdnieka amats Latgalē 20. gs. 1. pusē” un “Lopkopība Latgalē 20. gs. 1. pusē”.

Slutišķu vārds Latvijā plašāk kļuva pazīstams pirms 30 gadiem, kad sākās protesti pret Daugavpils HES celtniecību. Mūsdienās sādžas nozīmi nacionālā līmenī nosaka vairāki apstākļi: tā atrodas dabas parka “Daugavas loki” teritorijā (izveidots 1990. g.), kas 2011. g. ierakstīta UNESCO pasaules mantojuma nacionālajā sarakstā. 2016. gadā pati sādža ir atzīta par valsts nozīmes arhitektūras pieminekli. Laika gaitā Slutišķi kļuvuši par populāru tūrisma galamērķi, tur atrodas Naujenes novadpētniecības muzeja lauka ekspozīcija “Latgales vecticībnieku sēta”. Pašreiz gan dažādu faktoru ietekmē Slutišķu sādža, salīdzinājumā ar vēsturisko, ir sarukusi, jo samazinājies sētu skaits, izmainījies to savstarpējais izvietojums. Sādža ir pieminekli mums nezināmajiem cilvēkiem daudzās paaudzēs, kas gadsimtu gaitā veidoja Slutišķu sādžu, šīs vietas kultūrainavu. Mūsdienās Slutišķu sādžai ir arī simboliska nozīme – kā reālai atmiņu vietai par notikumiem, kas veicināja Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanu.



**Velta dziesmu likteņupei.** Biruta un Ņina, piebiedrojoties pārējiem, Daugavas krastā veltīja dziesmu likteņupei. Jāpiebilst, ka arī garajā atceļā uz mājām dziesmu netrūka, arī vārdi senajiem melodiņiem nebija piemirsušies.



## Priecājas par rudenīgo skaistumu.

Ausma Plūme (no kreisās) un Ludmila Ķerģe neslēpa gandarījumu par parkā redzēto. Šeit ir tiltiņš, no kura var vērot zivis, skaisti celiņi ved uz lapenēm. redzamas daudzas dzīvnieku figūras, soliņi, ko atbalsta milzu zirnekļi, lieli akmens grozi, cietokšņa sienas, dzimavas un daudzi citi interesanti objekti.

## LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Kas te? Es te!" Raidījums bērniem.  
6.30 "Animācijas seriāli".  
9.00 "Tutas lietas 12". Raid. bērniem.  
9.10 "Ukulele". Raidījums bērniem.  
9.20 "Supervaroņu akadēmija". Seriāls bērniem.  
9.35 "Animācijas filma".  
10.00 "Runcis zābakos". Pasaku filma.  
11.05 "Esiēt kā viri! Jukums Vācietis". Dok. filma.  
12.00 "Dievkalpojums baptistu Centra draudzē".  
13.00 "Lielās patiesības".  
13.30 "Māja pie ezera". Daudzseriņu filma.  
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.  
14.55 "Province". Atk.  
15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
16.25 "Daudz laimes, jubiliāni!" Atk.  
17.05 "Kultūrdeva".  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.25 "Sapņu kuģis. Namībijs". Melodrama.  
20.00 "Panorāma".  
20.14 "De facto".  
21.05 "Broukenvuda 9". Detektīvseriāls.  
22.40 "Zlaiss samts". Mistikas drāma.  
0.40 "Pasaules panorāma". Raid. par ārpolitiku.  
1.10 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
2.10 "Daudz laimes, jubiliāni!" Atk.  
2.50 "Māja pie ezera". Daudzseriņu filma.  
3.45 "Kultūrdeva". Atk.  
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.  
5.00 "Aizliegtais panēmienis". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Izgudrotāji". Atk.  
6.30 "Iekodies!" Atk.  
7.00 "Globalizācija un mēs. Deutsche Welle žurnāls".  
7.30 "Ražots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".  
8.00 "Dzīve pie Polāra loka 9". Dok. daudzseriņu filma.  
10.15 "Islande ar Aleksandru

- 2".  
7.00 "Projekts Bloks 12". Realitātes seriāls.  
9.00 "Pirkti vai uztaisīti? 2". Realitātes seriāls.  
9.30 "Dzīvīte brīvdienās 9". Televeikala skatlogš.  
10.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā 3. Televeikala skatlogš".  
10.30 "Pārdosim šo māju! 10". Izklaidējošs raid.  
11.00 "Kalns starp mums". Drāma.  
13.20 "Rozamunde Pilčere. Mīla un citi dārgumi". Melodrama.  
15.20 "Miklāinas mīsterijas. Maģiskā slepkavība". Detektīvfilma.  
17.15 "Kāzu viesulis". Romantiska komēdija.  
19.00 "Ģimenes bildes". Drāma.  
21.00 "Pirmais randiņš 9". Realitātes šovs.  
22.10 "Baltazars 3". Seriāls.  
0.30 "Nonāvēti ziemējos. Ziverris un skaistākā diena". Detektīvfilma.  
2.30 "Pirmais randiņš 9". Realitātes šovs.

## TV 3

- 5.00 "Bondi vētarsts 9". Dokumentāls seriāls.  
6.00 "Animācijas seriāli".  
7.30 "Ķepu patruļa 5". Animācijas seriāls.  
9.25 "Ģimenes recepte". Kulinārijas raid.  
10.00 "Superbingo".  
11.30 "Nu, nopietni?". Atk.  
12.05 "Mini pa trim! 5". Baibas Špēnieces šovs.  
14.00 "Stārķi". Anim. filma.  
15.50 "Raganu Halovins". Filma ģimenei.  
17.45 "Pēdas. Kas paliek pēc tevis? 3".  
18.20 "Izgaršo Latviju! 9".  
18.50 "Meklējam šoferi". Dok. filma.  
19.30 "TV3 ziņas svētdienā".  
19.40 "Nekā personīga".  
20.30 "X faktors 5". Muzikāls šovs.  
23.15 "Labirinta skrējējs". Fantastikas filma.  
1.20 "Suns viņu zina". Spraiģa sīzeta komēdija.  
3.10 "UgunsGrēks 13". Seriāls.  
5.00 "Ko neteikt 2". Izklaidējošs raid.  
5.15 "Projekts Bloks 12". Realitātes seriāls.  
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju

- 4.00 "Uz līnijas". Atk.  
4.30 "Ziņu Top". Atk.  
5.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.

## ReTV

- 5.10 "Āzija 360°".  
6.00 "Maksērē kopā ar Olti!".  
8.00 "Latvijas sakrālais mantojums".  
8.30 "Mēs varam – mēs darām!".  
9.00 "Dabas spēks".  
10.00 "Māja un sēta".  
11.00 "Āzija 360°".  
12.30 "Personības kods".  
12.30 "Glezna".  
14.00 "Gaidām ciemos!".  
15.00 "Autodroms".  
15.30 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".  
16.00 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
16.30 "Izstāsti Latvijai!".  
17.00 "Sveicināti Viduskurzemē!".  
17.30 "Nedēļa Jēkabpilī".  
18.00 "Rūnā Latgale".  
18.30 "Limbažu novads rada un dara".  
19.00 "Trīs kvadrātā 2".  
20.00 "Rezervēts 2". Izklaidējošs raidījums.  
21.00 "Tiksimies stacijā! 2".  
21.30 "Uz meža takas".  
22.00 "Pauze. Pandēmijas piezīmes". Dok. filma.  
23.10 "Tavs mūzikas avots".  
24.00 "Nedēļa Latvijā". Atk.  
0.30 "Vērtīgi zināt".  
2.00 "Skats no Ventspils".  
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
3.00 "Kāpec?".  
3.55 "Latvijas stāsti".  
4.15 "Āzija 360°".  
4.35 "Māksla LV".



**Izšāros ar savu meiteni. Pēc tam viņa apprecējas un tagad ar viņu regulāri ceļo pa siltajām zemēm. Ja nebūtu manīs, viņa tā arī nebūtu redzējusi pasauli.**

**Mūsu šefš teica, ka tie, kas strādā no mājām, tikai izliekas, ka strādā. Interesanti, ko tad mēs, viņaprāt, bijām darām?**

## Balvu Novada muzejā

□ Kaspara Teilāna fotoizstāde "Ceļojuma piezīmes Islandē".

## Balvos

**20.oktobrī plkst. 18.00** Balvu Mūzikas skolā notiks koncerts "Sauls koks". Pie klavierēm – Anastasija Raspopova. Programmā: J.Ivanovs, J.Brāmss, E.Villa-Lobušs. Koncertā ieeja bezmaksas.  
**27.oktobrī plkst. 11.30** Balvu Centrālajā bibliotēkā Katrīnas Kūkoļas lekcijas par latgaliešu literatūru.  
**27.oktobrī plkst. 18.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā KINO. Animācijas filma "Lauma: Meža dziesma".  
**29.oktobrī plkst. 14.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā muzikāli spraiga komēdija "Precies, māsīņ". (Guntis Veīts, Raimonda Vazdīka un Jānis Jarāns).

## Baltinavā

**21.oktobrī plkst. 14.00** kultūras namā etnogrāfiskā ansambļa 45 gadu jubilejas pasākums "Padzīdam i mes muosines".

**No 23. oktobra līdz 13.novembrim** kultūras namā no cikla "Dzīmtas stāsti" izstāde "Pa dzimtas atmiņu takām". Reģinas un Ojāra Lāču ģimenes atmiņu stāstījumi.

**28.oktobrī no plkst. 9.00 līdz 3.00** kultūras namā "OTTO" jubilejas ballīte. Mūzika, dejas, atrakcijas. Darbosies kafējnīca. Viesi: "Veja Runa", "Putukvass", Russell & Sabine Berezina, DJINGARS. Ieejas maksa – EUR 10.

## Balvu pagastā

**27.oktobrī plkst. 13.00** Naudaskalna tautas namā notiks seminārs par ugunsdrošību. *Ikvienam Balvu pagasta iedzīvotājs ir aicināts piedalīties seminārā, lai papildinātu savas zināšanas par ugunsdrošību mājās, ceļā un darbā. Piedzējiušais ugunsdrošības speciālists sniegs praktiskus padomus, kā nodrošināt drošu vidi savai ģimenei un tuviniekiem, samazinot ugunsgrēka izcelsmes riskus, kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā, ko stāstīt bērniem par ugunsdrošību un citas dzīvē nozīmīgas lietas. Semināra noslēgumā dalībniekiem būs iespēja veikt praktisko dzēšanu ar ugunsdzēsības aparātiem un pārklāju.*

## Bērzkalnē

**20.oktobrī plkst. 18.00** Rubeņu tautas namā RUDENS RAŽAS SVĒTKI.

## Briežuciemā

**1. un 8.novembrī plkst. 10.00** rokdarbu darbnīcā "Atspole" čību filcešanas meistardarbnīca ar Santu Mīciti. Meistares vadībā izgatavosiet siltas, stilīgas čības! *Dalības maksa – EUR 5. Pieteikties līdz 30.oktobrim, tālr. 25444621. Otrā nodarbību 8.11., ar meistari vienojoties, varēs organizēt arī citā laikā!*

## Kubulos

**20.oktobrī plkst. 18.00** kultūras namā bērnu kino vakars. Filmu studijas "Animācijas brigāde" īsfilmu cikls – "Zījuks", "Kājām gaisā", "Bites". Pirms seansa iespējams iegādāties popkornu. Ieejas maksa – EUR 3.

## Kupravā

**21.oktobrī plkst. 17.00** Kupravas kultūras pasākumu sniegšanas vietā atpūtas vakars senioriem. Piedalās Viksnas un Kupravas amatiermākslas kolektīvi.

## AFIŠA



## Lazdukalnā

**21.oktobrī plkst. 14.00** saietu namā "Aditājam un teicējam Andrejam Alfrēdam Čakanam – 80!" atceres pēcpusdiēna, izstāde. *Laipni aicināts ikviens dalīties atmiņās!*

**28.oktobrī plkst. 19.00** saietu namā amatierteātra "Zibšņu" diēna – amatierteātru salidojums "Jo dziļāk mežā, jo vairāk...". *Ieeja brīva. Šogad pasākumā piedalās: Lazdukalna amatierteātris "Zibšņi", Briežuciema dramatisks kolektīvs "Sipiņi", Žiguru amatierteātris "Virši", režisore Valentīna Koļāne, Mākopkalna tautas nama dramatisks kolektīvs "Raudīve", Medņevas amatierteātris "Savējie", Bepīslavas etnogrāfiskais ansamblis, Blonitu kultūras nama amatierteātris "ADUKS", Rubeņu ciema dramatisks kolektīvs, Vectilžas amatierteātris "Melnais kaķis", Kaunatas Runtotoji, Krišjāņu tautas nama amatierteātris, Litenes tautas nama amatierteātris "Nebēdnieki", Naudaskalna tauta nama dramatisks kolektīvs un Gaiģalavas pagasta kultūras nama amatierteātris "Bjūkoviši".*

## Lazdulejā

Saietu namā gleznu izstāde.

**21.oktobrī plkst. 14.00** saietu namā RUDENS RAŽAS DIENA. Rudens kompozīciju izstāde.

## Rugājos

**21.oktobrī plkst. 18.00** tautas namā notiks koncerts "Ak, šis rudentiņš...". Koncertā piedalās – sporta deju studijas "Dance Studio D&D" dejojāji no Daugavpils un Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālais ansamblis un solisti.

## Medņevā

**21.oktobrī plkst. 18.00** tautas namā svinēsim sieviešu vokālā ansambļa "Melodija" 20 gadu jubileju pasākumā "Vai Tu atceries to dienu". **Plkst. 21.00** tautas namā balle. Muzicēs Juris Ķirsons. *Ieejas maksa – EUR 5. Var pieteikt gaidījumus.*

## Tīlžā

Priecsimies kopā sadziedāt ansambļa "Sagša" 35 darbības gadu sarakojumā "Vārēt caur dzīves gadalaikiem" **4.novembrī plkst. 14.00** Tīlžas KV.N. Labumi jūsu groziņā pašu vēderu priekiem. Tiekamies!

## Viļakā

**28.oktobrī plkst.19.00** Viļakas kultūras namā jautra vakarēšana ar humora piegaršu "Rudens – arī precību laiks" kopā ar Viļakas, Kupravas un Susāju amatiermākslas kolektīviem. **Drīkst ņemt līdzi groziņus!**

## Vīksnā

Tautas namā skatāma Rudītes Kašas karikatūru izstāde. Izstādi būs iespējams apskatīt **līdz 31.oktobrim.**

## Vectilžā

**20.oktobrī plkst. 18.00** sporta un atpūtas centrā kapelu spēles saiets "... Un dziesmu dziedāt sāci".

No tālas pagātnes līdz pat mūsdienām *audēju amats ir viens no retajiem, kuru latvieši ir paturējuši vadošajā vietā starp amatu prasniem. 24.oktobrī plkst. 10.00* Tīlžas Kultūras un vēstures namā *meistarīklase – audekla ievilkšana stelles. Meistare Valentīna Daukste. Laipni gaidīti visi interesenti!*

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 23. līdz 29.oktobrim





## LTV 1

5.05 "Kultūrdeva". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Ceturtnā studija". Atk.  
6.30 "Rīta Panorāma".  
8.35 "Divi vienā". Serīāls.  
9.30 "Sešas māšas". Serīāls.  
10.30 "Mīna Setembre 2". Serīāls.  
11.25 "Kultūrdeva". Atk.  
12.20 "V.I.P. – Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.  
13.05 "Kas notiek Latvijā?" Atk.  
14.35 "Aculiecinieks". Atk.  
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.  
15.10 "Krustpunktā".  
16.05 "Sešas māšas". Serīāls.  
17.05 "Divi vienā". Serīāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks".  
20.00 "Panorāma".  
20.50 "Kultūršoks".  
21.05 "Daudz laimes, jubilar!"  
21.45 "Nāve paradīzē 12".  
Detektīvseriāls.  
22.40 "Nakts ziņas".  
22.55 "Midsomeras slepkavības 22". Detektīvseriāls.  
0.25 "Dzīvoklis". Serīāls.  
1.50 "LTV – 60. Zelta arhīvs".  
3.05 "Pasaules panorāma".  
Raidījums par ārpolitiku. Atk.  
3.35 "Spēks pateikt Ne!". Īsfilmu cikls.  
4.05 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.  
4.45 "Kultūršoks". Atk.

## LTV 7

5.00 "Zemes stāsti". Atk.  
5.30 "Ceturtnā studija". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Zinātnes noslēpumi".  
Dok. filmu cikls.  
6.30 "Labākais no *Euromaxx*. *Deutsche Welle* žurnāls".  
7.00 "Likteņa lūdmnieki. Nārību dēļ". 28.sērija.  
7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tēl'*". Atk.  
8.45 "Ceturtnā studija". Atk.  
9.15 "Ķeapa uz sirds". Atk.  
9.45 "V.I.P. – Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.  
10.30 "Zaļgalvis". Atk.  
11.05 "Pasta kariete". Atk.  
12.10 "Personība. 100g kultūras". Atk.  
12.50 "Mīna Setembre 2". Serīāls.  
13.45 "Latvijas futbola virslīga". Atk.  
15.50 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
16.20 "Dosimies ceļojumā! Honkongas zvejnieku

18.00 "TV3 ziņas īsumā".  
18.10 "Ed! Kusies! Baudi! 2".  
Izklaidējošs raidījums.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 13".  
21.15 "Mini pa trim! 5". TV spēle.  
23.10 "Medaljons". Komiska spraiža sīzeta filma.  
1.00 "Piecu pēdu atstatumā".  
Drama.  
3.20 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.  
4.20 "UgunsGrēks 13". Serīāls.

## TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk 5". Serīāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".  
Krištigā programma.  
6.00 "Dzadas svētku rokasgrā-mata 4". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauzta". Serīāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serīāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks 8". Serīāls.  
11.50 "Laiks iemīlēties".  
Iepazīšanās šovs.  
12.55 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raidījums.  
14.00 "Grejas anatomija 15". Serīāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serīāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serīāls.  
19.00 "Nonāvēti ziemeļos. Zivēss no skaitstāķa diena". Detektīvfilma.  
21.00 "Kalmis starp mums".  
Drama.  
23.20 "Saimnieks meklē sievu 7".  
Realitātes šovs.  
0.25 "Mēlna/balta dzīve".  
Serīāls.  
1.25 "Likteņa skartie". Serīāls.  
3.30 "Viņas melo labāk 5". Serīāls.

## TV24

6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Izstāsti Latvijai!" Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par karadar-bību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Globuss". Atk.  
12.00 "Dienas personība".  
Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Latvijas labums".  
15.30 "Uz līnijas". Atk.

16.00 "Dienas personība".  
Atk.  
16.30 "Ziņu Top". Atk.  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadar-bību Ukrainā". Atk.  
20.00 "Vēlais ar Streipu".  
20.30 "Ziņu Top". Atk.  
21.00 "Nedēļa. P.S".  
22.00 "Uz līnijas". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Nedēļa. P.S". Atk.  
1.30 "Globuss". Atk.  
2.30 "Preses klubs". Atk.  
4.00 "Dr. Apinis". Atk.  
5.00 "Aktuālais par karadar-bību Ukrainā". Atk.

## ReTV

5.00 "ReTV ziņas". Atk.  
5.30 "Manas bērības atmiņas".  
6.25 "Maksķeršana noslēpumi".  
6.50 "Maksķere kopā ar Olti!"  
7.15 "Uz meža takas".  
7.45 "Latvijas sakrālais mantojums".  
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.  
9.00 "Skats no Ventpils".  
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
10.15 "Latvijas stāsti".  
10.50 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzemē".  
11.25 "Maksķeršanas noslēpumi".  
12.00 "Manas bērības atmiņas".  
13.00 "Māksla LV".  
13.30 "Latvijas sakrālais mantojums".  
14.00 "Maksķere kopā ar Olti!"  
14.30 "Uz meža takas".  
15.30 "ReTV ziņas trijos".  
16.00 "Āzija 360°".  
16.30 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzemē".  
17.00 "Skats no Ventpils".  
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
18.00 "Ķāpēc?".  
19.00 "ReTV ziņas septiņos".  
19.15 "Mēs varam – mēs darām!"  
19.50 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".  
20.25 "Zaļā gaisma".  
21.00 "ReTV ziņas deviņos".  
21.30 "Ceļot bez robežām 3".  
22.05 "Tavs mūzikas avots".  
23.00 "Ķāpēc?" Atk.  
24.00 "ReTV ziņas". Atk.  
0.30 "Tīkšanās vieta. Valmieras novads".  
1.00 "Izšķirtspeļa".  
3.30 "Personības kods".

## LTV 1

5.05 "Aizliegtais papēmiens".  
Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Ķeapa uz sirds". Atk.  
6.30 "Rīta Panorāma".  
8.35 "Mīlas viesulis 18". Serīāls.  
9.30 "Sešas māšas". Serīāls.  
10.30 "Mīna Setembre 2". Serīāls.  
11.25 "Princese uz zirņa". Pasaku filma.  
12.25 "Lielās patiesības". Atk.  
12.55 "Aculiecinieks". Atk.  
13.15 "Sporta studija". Atk.  
14.00 "Kultūrdeva". Atk.  
14.55 "Šodienas jautājums". Atk.  
15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Sešas māšas". Serīāls.  
17.10 "Mīlas viesulis 18". Serīāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.56 "Ceturtnā studija".  
19.30 "Province".  
20.00 "Panorāma".  
20.37 "Šodienas jautājums".  
21.10 "1:1". Aktuāla intervija.  
22.00 "Sāras Mardīni cīņa par taisnību". Dok. filma.  
22.55 "Nakts ziņas".  
23.10 "Četras istabas". Drama.  
0.45 "V.I.P. – Veiksmē. Intuīcija. Prāts". Atk.  
1.30 "Dailes teātra svētku koncerts". Atk.  
3.50 "1000 jūdzes Kambodžā".  
4.20 "1:1". Aktuāla intervija. Atk.

## LTV 7

5.30 "Province". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.03 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.  
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
7.00 "Likteņa lūdmnieki. Zem Marsa debesīm".  
25.sērija.  
7.55 "LV jaunatklāšanas raidījums *Tēl'*". Atk.  
8.50 "Aizliegtais papēmiens".  
Atk.  
9.50 "Aculiecinieks". Atk.  
10.10 "Zaļgalvis". Atk.  
10.25 "Seši gulbji". Pasaku filma.  
12.00 "Personība. 100g kultūras".  
Atk.  
12.40 "Mīna Setembre 2". Serīāls.  
13.40 "U-21 Eiropas meistarsa-cīkšu atlases spēle futbolā". Atk.  
15.45 "Vienmēr formā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
16.15 "Dosimies ceļojumā! Madeira". Dok. filmu cikls.  
16.30 "Dosimies ceļojumā! Burgundija, d'Omer-

16.45 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 13".  
21.10 "Nemīlētie. Nolemte 6".  
Serīāls.  
21.45 "Āpsūdzēti mīlestībā".  
Serīāls.  
22.50 "Spōjēti prāti 2".  
Detektīvseriāls.  
0.05 "Neatkarības diena".  
Fantastikas filma.  
2.55 "Elenas spēle 3". TV šovs.  
3.55 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.

## TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk 4". Serīāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".  
Krištigā programma.  
6.00 "Dzadas svētku rokasgrā-mata 4". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauzta". Serīāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serīāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks". Serīāls.  
11.50 "Nākamā pietura – mīles-tība 3". Realitātes šovs.  
12.55 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid. Atk.  
14.00 "Grejas anatomija 15". Serīāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serīāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serīāls.  
19.00 "Doktors Haus 8". Serīāls.  
21.00 "Tosts par mīlestību".  
Romantiska komēdija.  
23.00 "Svešzemniece 5". Serīāls.  
0.05 "Mēlna/balta dzīve". Serīāls.  
1.05 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
1.40 "Likteņa skartie". Serīāls.  
4.00 "Viņas melo labāk 4". Serīāls.

## TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".  
5.30 "Goldbergi 4".  
Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Šefu gaidījāt? 2".  
9.45 "Nemīlētie. Nolemte 6".  
Serīāls.  
10.20 "Komisārs Aleks 4".  
Serīāls.  
11.20 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.  
12.50 "Mīlestība bez receptes".  
Iepazīšanās šovs.  
13.50 "Izdzīvotāji 39". Realitātes šovs.  
14.55 "Izmeķlētais Magnums".  
Serīāls.  
15.55 "Iesācēji". Serīāls.  
17.00 "Zilonis studijā 3".  
Sarunu šovs.  
18.00 "TV3 ziņas īsumā".  
18.10 "Šefu gaidījāt? 2".  
Kulinārijas raidījums.

19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 13".  
21.10 "Nemīlētie. Nolemte 6".  
Serīāls.  
21.45 "Āpsūdzēti mīlestībā".  
Serīāls.  
22.50 "Spōjēti prāti 2".  
Detektīvseriāls.  
0.05 "Neatkarības diena".  
Fantastikas filma.  
2.55 "Elenas spēle 3". TV šovs.  
3.55 "Zilonis studijā 3". Sarunu šovs.

## TV3 Life

5.00 "Viņas melo labāk 4". Serīāls.  
5.30 "Ticīgo uzvaras balss".  
Krištigā programma.  
6.00 "Dzadas svētku rokasgrā-mata 4". Kulinārijas raidījums.  
6.30 "Salauzta". Serīāls.  
7.30 "Mani mīļie meli". Serīāls.  
8.30 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.  
10.00 "UgunsGrēks". Serīāls.  
11.50 "Nākamā pietura – mīles-tība 3". Realitātes šovs.  
12.55 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid. Atk.  
14.00 "Grejas anatomija 15". Serīāls.  
16.00 "Sievietes spēks". Serīāls.  
17.00 "Likteņa skartie". Serīāls.  
19.00 "Doktors Haus 8". Serīāls.  
21.00 "Tosts par mīlestību".  
Romantiska komēdija.  
23.00 "Svešzemniece 5". Serīāls.  
0.05 "Mēlna/balta dzīve". Serīāls.  
1.05 "Dzīvīte brīvdienās 9".  
1.40 "Likteņa skartie". Serīāls.  
4.00 "Viņas melo labāk 4". Serīāls.

## TV24

6.00 "Preses klubs". Atk.  
7.30 "Dzīvīte". Atk.  
8.00 "Ziņu Top". Atk.  
8.30 "Aktuālais par kara-darbību Ukrainā". Atk.  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Uz līnijas". Atk.  
10.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
11.00 "Kārtības rullis". Atk.  
12.30 "Uz līnijas". Atk.  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
15.00 "DigiTuvi". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu Top".  
17.00 "Uz līnijas".  
18.30 "Uz līnijas".  
19.00 "Aktuālais par karadar-bību Ukrainā".

20.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
20.30 "Pieci novadi Latvijā".  
21.00 "Kur tas suns aprakts?".  
22.00 "Uz līnijas". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Aktuālais par karadar-bību Ukrainā". Atk.  
1.30 "Kur tas suns aprakts?".  
Atk.  
2.30 "Preses klubs". Atk.  
4.00 "Uz līnijas". Atk.  
4.30 "Ziņu Top". Atk.  
5.00 "Aktuālais par kara-darbību Ukrainā". Atk.

## ReTV

5.00 "ReTV ziņas". Atk.  
5.30 "Manas bērības atmiņas".  
6.25 "Āzija 360°".  
6.50 "Rezervēts 2".  
Izklaidējošs raidījums.  
7.45 "Mājā un sētā".  
8.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.  
9.00 "Skats no Ventpils".  
9.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
10.15 "Māksla LV".  
10.50 "Skats no Ventpils".  
11.25 "Āzija 360°".  
12.00 "Manas bērības atmiņas".  
13.00 "Ritms, kas vieno".  
13.30 "Mājā un sētā".  
14.00 "Rezervēts 2".  
Izklaidējošs raidījums.  
15.00 "ReTV ziņas trijos".  
15.30 "Laimīgs un vesels".  
16.00 "Āzija 360°".  
16.30 "Skats no Ventpils".  
17.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
18.15 "Spried ar *Delfi*".  
19.00 "ReTV ziņas septiņos".  
19.15 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
19.50 "Būt Ogres novadā".  
20.25 "Dabas spēks".  
21.00 "ReTV ziņas deviņos".  
21.30 "Latvijas stāsti".  
22.05 "Zīnkārgais Čiekurs 2".  
22.40 "Pāreja".  
23.15 "Vērtīgi zināt".  
23.45 "Spried ar *Delfi*". Atk.  
0.30 "Būt Ogres novadā".  
1.00 "Manas jaunās mājas – Latgale".  
1.30 "Dabas spēks".  
2.00 "Skats no Ventpils".  
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".  
3.15 "Spried ar *Delfi*". Atk.  
3.55 "Āzija 360°".  
4.15 "Mājā un sētā".  
4.35 "Ritms, kas vieno".



# Daugavas krastos



**Balvu seniори uzdāvina pilsētas karodziņu.** Atpūtas parka saimnieks Rihards Eigims pie sava traktora kopā ar uzticamo draugu – melno suni vārdā Tet.



**Pie Kamerūnas pundurāziša Timurčika.** Mini zoo saimnieks Juris Šadurskis atklāj, ka uzturēt dzīvniekus nav lēti. Naudu maksā siens, barība, arī zāles, ja kāds dzīvnieks saslimis. Visiem dzīvniekiem ir čipi un dokumenti, tāpēc saimnieks ir drošs, ka PVD pārbaudēs viss būs kārtībā. Tomēr, ja darbu dari ar mīlestību, tas dod gandarījumu.



**Naujenes novadpētniecības muzejā.** Seniори uzziņāja, ka pagastā dzīvo apmēram pieci tūkstoši iedzīvotāju, šeit dzimuši un auguši ievērojami cilvēki, arī Parīzes tēlniece Valentīna Zeile, kurai šeit veltīta ekspozīcija. Lai ikviens var iepazīties ar slaveno mākslinieci, lasāms arī viņas dzīvesstāsts un dzeja.



**Deķi pārstiep pāri Daugavai.** Naujenes novadpētniecības muzeja vecākā speciāliste Māra Kampane pastāsta, ka šo musturdeķi no idejas līdz pat 513 vai vairāk metriem adījuši ne tikai paši, bet iesaistījušies arī ļoti daudzi cilvēki. Turklāt ne tikai no Latvijas, bet arī citām valstīm – Polijas, Lietuvas, pat Itālijas. Ja nevarējuši atbraukt, cilvēki sūtījuši paciņas. Augšdaugavas novada festivālā 10.jūnijā nolēma deķi pa pontonu tiltu pārstiept pāri Daugavai. Izrādījās, ka šajā vietā upe nemaz nav puskilometru plata, bet tikai aptuveni 200 metrus, tāpēc otrs rullis palicis neskarts. Tilti simboliski savienojis abus krastus – Latgali un Sēliju. Musturdeķa darināšanā iesaistījušies vairāk nekā 5000 cilvēku, adot vai tamborējot katrs savu nelielu, krāsainu fragmentu 1,60m platajam musturdeķim. “Viegli nebija, tomēr to izdarījām! Rādīja ne tikai Latvijas, bet arī Polijas televīzija,” atklāj Māra.



**Vecticībnieku māja Slutišķos.** Tā atjaunota, istabā vien atstājot veco, oriģinālo cepli. Greznie logu rotājumi stāsta par izciliem sava amata meistariem. Māju apdare un dekorī radniecīgi tuvāko kaimiņu – slāvu – tautu celtniecības tradīcijām un izpaužas fasādēs, grezni apdarinātos logos, rotātās durvīs. Rotājumu izvēlē darbojusies namdaru bagātīgā fantāzija. Grezni veidotas logu apmales un karnīzes, kas gandrīz nevienā celtnē neatkārtojas, jo namdari, darinot logu rotājumus, vienmēr domāja par ēku individualitāti.

*\*Vecticībnieki kā reliģiska grupa ir krievu pareizticīgie, kuri savulaik nepieņēma Maskavas un Visas Krievijas patriarha Nikona iniciētās Krievu pareizticīgās baznīcas dievkalpojumu kārtības reformas un baznīcas grāmatu “izlabošanu”. 17. gs. 50. un 60.gados veikto reformu rezultātā tā ticīgo daļa, kura pretojās krievu kanoniskās un dievkalpojuma prakses vienveidošanai ar tā laika grieķu baznīcas tradīciju, tika pakļauta vajāšanām no oficiālās krievu baznīcas puses. Pret “vecās ticības aizstāvjiem vērstās represijas izraisīja masveidīgu ticīgo bēgšanu uz Krievijas valsts nomalēm un ārpus tās robežām. Mūsdienu Latvijas teritorijā pirmās vecticībnieku grupas apmetās jau 17. gs. vidū.*

Z.Loginas teksts un foto

## CILVĒK ZIŅAS

### Aizvada Baltā spieķa dienu

5. oktobrī daudzviet pasaulē atzīmēja Starptautisko Baltā spieķa dienu, pievēršot sabiedrības uzmanību cilvēkiem ar redzes invaliditāti. To atzīmēja arī Latvijas Neredzīgo biedrības Balvu teritoriālā organizācija un Latvijas Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centra cilvēki. 10. oktobrī Viksnas pagastā notika Baltā spieķa dienas veltīts pasākums. No rīta neredzīgie



biedri izgāja ielās, lai informētu sabiedrību, ko darīt un kā rīkoties situācijā, kad cilvēki ar balto spieķi šķērso ielu. “Šajā laikā brauca tikai dažas mašīnas. Aprunājoties ar Viksnas pagasta pārvaldes darbiniekiem, nācām pie slēdziena, ka laukos ikdienā nav saskarsmes ar balto spieķi. Lai arī visi zināja, ka ir jāapstājas un jāpalaiž cilvēks ar spieķi, dzīvē ar to autobraucēji nebija saskārušies. Veicām pārrunas, informējam sīkāk, kā rīkoties. Izskanēja jautājums, – vai apstājoties drīkst izkāpt un piedāvāt palīdzību pāriet ielu un norādīt virzienu, kurp doties tālāk? Cilvēki izrādīja lielu interesi un ņēma to visu vērā,” pastāstīja Balvu teritoriālās organizācijas priekšsēdētāja Biruta Nagle.

Otrajā pasākuma daļā bija rudens veļu degustācija, kur katrs biedrs bija sarūpējis kādu našķi. Galdā cēla salātu – zupu sagataves ziemai, divu veidu dārzenu salātus, lečo, aso tomātu mērci, pupiņu humusu, ķirbju kūku, marinētus gurķus, bazilika sīrupu ar citronu un kardamonu, ābolus, marinēto mazo tomātu mikslī, tomātu želejā, torti, pildītus groziņus, vinogas, kliņģerī, ābolu plātsmaizi, māju kūku, bumbieru–plūmju kanēļa ievārijumu, ka arī medu. Gardumu netrūka!

“Mums ir cieša sadarbība ar bibliotēku, tāpēc pieaicinājām arī Pielāgotās literatūras bibliotēkas vadītāju Ilonu Laicāni, kura pasākuma dalībniekiem sniedza nelielu ieskatu pirmā latviešu dzejnieka Neredzīgā Indriķa dzīves gājumā. Noklausījušies dažus dzejas pantus, pasākuma dalībnieki izmēģināja spēkus uzrakstīt dzejoļi paši. Bibliotekāre katram dalībniekam deva uzdevumu izdomāt noteiktu vārdu skaitu par dažādām tēmām. Rezultātā tapa četri neparasti dzejoļi. Vēlos nocītēt dzejoļi par mājām:

*Mājas  
Atceries,  
tēva būvētās,  
man vismīlākās mājas.  
Mājai skaista jumta kore –  
pabeigta.*

Ilona bija sarūpējusi dzejas rindas par rudeni. Viņa nolasīja trīs rindas, ceturto mēģināja atcerēties klātesošie. Kurš nezina, tas varēja pats sacerēt pēdējo rindiņu. Bija aizraujoši un interesanti. Vēl viens aktuāls notikums ir katra mēneša dzimundienas gaviļnieku apsveikšana. Šajā reizē mēs sveicam Imanta sievu – pavadoni Broņislavu,” atklāja Biruta Nagle.

## NEDĒĻAS CITĀTS

“Daudzi uzskata, ka baltvīnu vajadzētu dzert ar zivīm. Es gan domāju, ka cilvēkiem vispār nevajadzētu dzert ar zivīm.”

(No lasītā sociālajos tīklos)

Redakcija atvairinojas visiem, kurus “Cilvēkziņas” aizvairinojušas vai aizvairinos



## Putnu dzīves sensācija

## Lāča dārza dīķī manīta mandarīnpile

Aizvadītajās brīvdienās putnu draugu grupiņu **WhatsApp** aplidoja ziņa, ka Balvos, Lāča dārza dīķī, uzturas mandarīnpile. Kāds par to jau bija darījis zināmu sociālajos tīklos.

Daudziem labi zināmais ornitologs Elvijs Kantāns no Litenes informēja, ka šīs pīles Latvijā neliedz, bet ik pa brīdim var novērot no nebrīves izbēgušus putnus. “Ja kāds brauc apskatīt, lūgums mandarīnpīli un citas pīles nebarot, un aiciniet savus draugus arī tā nedarīt,” ornitologs deva padomu. Atsaucās vairāki putnu draugi, kas krāšņo putnu gribēja redzēt. Jokojot viņi rakstīja: “Sargā, es gribu redzēt!”, “Es arī virzos uz Balvu pusi, piesieniet!” Kāds rakstīja, ka ap diviem dienā mandarīnpīle vēl bija. Nekur prom nelaidās. Arī ap pussešiem vakarā pīle vēl redzēta. Kāds atsūtījis mandarīnpīles foto no Kuldīgas, kur tā ierodoties pārziemot vienmēr vienā dīķī. Kuldīgas pusē katru gadu ziemojot divas trīs mandarīnpīles. “Vai šī ir tā pati mandarīnpīle?” interesējās kāds cits. “Īsti nesapratu jautājumu?!” piebiedrojās otrs, “domāji, vai šī pīle ir tā pati, kas aizlidojusi uz Balviem?” “Nē, vai tā pati suga.” “Jā, tā pati suga. Cik zinu, pasaulē ir tikai viena mandarīnpīļu suga, kura arī nespēj krustoties ar citām pīļu sugām. Pat ar savu tuvu radniecīgu koku pīli. Turpretim koku pīle var krustoties ar citu sugu pīlēm, izņemot mandarīnpīli. Mandarīnpīles apmēram 5-6 gadu vecumā kļūst neauglīgas (gan tēviņi, gan mātītes) un vairs nevaicojas. Mātītei var izaugt līdzīgs apspalvojums kā tēviņam. Savvaļā šo pīļu mūžs ir vidēji 8 gadi,” darīja zināmu ornitologs.

Interneta vidē lasāms, ka eksotiskās un košās mandarīnpīles



**Mandarīnpile Balvos.** Kāda putnu vērotāja to paspēja fiksēt Lāča dārza dīķa krastā jau teju sešos vakarā.

dabiskais izplatības areāls ir Tālajos Austrumos, Ķīnā. Taču šīs sugas putni ligzdo arī Eiropā. Lielākā Eiropas populācija izveidojusies Lielbritānijā. Latvijas putnu saraksts liecina, ka pirmais ziņojums par Latvijā manītu mandarīnpīli fiksēts 1990.gadā, kad tā pamanīta Rīgā, bet Kuldīgā 2018.gadā.

Mandarīnpīles lielākoties audzē zooloģiskie dārzi un privā-



**Mandarīnpile Kuldīgā.** Šo mandarīnpīles foto vietējiem putnu draugiem atsūtīja no Kuldīgas. Tā ierodoties pārziemot vienmēr vienā dīķī.

tie dekoratīvo putnu audzētāji. Mandarīnpīle var ziemot āra apstākļos, ja ir vaļējs ūdens. Starp augumā pārākajām un pelēkajām meža pīlēm tā izceļas ar savu oranži-zili-violeti-sarkani-zaļu apspalvojumu, kas zināmā mērā atgādina mandarīnu.

## Kad gulbji aizlido, ir mazliet skumji

**Gulbji dodas tālajā ceļā. Laukos dzīvojošie apliecina, ka šajās dienās dzirdējuši gulbju sasaukšanos, kārtojoties tālajam ceļam, turklāt vēlu vakarā, teju naktī. Ja gulbji aizlido, turklāt naktī, tad trešā dienā snigs, mēdz teikt, un nav svarīgi, cik daudz, bet snigs.**

Novada ūdeņos baltie skaistuliņi novērojami daudzviet. FRANCIS SLIŠĀNS no Rekovas, kurš dzīvo un strādā Irijā, fotogrāfs un putnu pētnieks, jau vairākus gadus, būdams dzimtajā pusē, tos novērojis ligzdojot gan Egļuciema centrā, gan Rekovas tuvumā.

Ziemeļu gulbji nav tik reti sastopami Latvijā, bet aizsargājami gan. Tie ir iekļauti īpaši aizsargājamo sugu sarakstā pēc Ministru kabineta 2000.gada noteikumiem, kā arī iekļauti aizsargājamo sugu sarakstā, kuriem veidojami liegumi pēc Ministru kabineta 2013.gada noteikumiem. Suga ierakstīta Sarkanaajā grāmatā, 3.kategorijā.

“Egļuciema centra ūdenskrātuvē ligzdojot ziemeļu gulbjus pamanīju 2015.gadā, kad braucu uz Purlovu pie Jura Cibuļa, sadarbībā ar kuru jau ir tapušas 6 joku grāmatas. Šajā vietā Egļuciemā ziemeļu gulbji veiksmīgi ligzdoja visus šos gadus, taču to uzvedība bija diezgan slēpta un ūdenskrātuve diezgan aizaugusi. Nebija viegli novērot ligzdošanas rezultātus. Tikai vienreiz, braucot mašīnā garām šai ūdenskrātuvei, pamanīju, ka tur ligzdojošajiem ziemeļu gulbjiem bija arī mazie gulbiņi. Šogad, kad atbraucu uz Latviju septembra sākumā, gulbji Egļuciema dīķī vairs nebija sastopami, tāpēc nezinu neko par ligzdošanas rezultātiem šajā vietā.

Rekovas tuvumā ligzdojošos ziemeļu gulbjus arī novēroju jau gadiem ilgi. Gulbji šeit bija apmetušies ūdenskrātuvē, kas tika izveidota 2000.gadu beigās, kad uzņēmējs no Šķilbaniem aizsprostoja strautu. Pavasara palu ūdeņus šis strauts nesa no Svīļovas ciema zemēm uz Rikas upi. Zeme šajā vietā kādreiz piederēja Rekovas ielas Nr.41 māju iedzīvotājiem Pēterim un Madaļai Kuļšiem. Līdz ar šīs ūdenskrātuves

izveidošanu Rekovas tuvumā priekš manis parādījās interesanta putnu vērošanas vieta. Šajā vietā tika novērots samērā rets Latvijā ligzdotājs putns – ķikuts, ūdenskrātuves galā ligzdoja niedru lija. 2022.gada rudenī novēroju, ka ziemeļu gulbjiem šajā vietā bija 5 jaunie gulbiņi. Taču 2022.gada rudenī ūdenskrātuvē tika veikta saimnieciskā darbība. Tika izrakti vairāki papildus dīķi un padziļināta galvenās ūdenskrātuves gultne. 2023.gada pavasarī ziemeļu gulbji atgriezās uz veco ligzdošanas vietu, taču redzot, ka ligzdošanas vieta vairs nav tā, kas bija, pārcēlās uz ūdenskrātuvi aiz Rekovas vidusskolas. Jau tika izveidota ligzda, un tās tuvumā uzturējās ziemeļu gulbju pāris. Taču tajā vietā bieži pastaigājās cilvēki, un pēdējo gadu karstās vasaras ietekmējus ūdens līmeni šajā ūdenskrātuvē (aiz Rekovas vidusskolas). Vasarā man nebija iespējas atbraukt uz Latviju, tāpēc neko nezinu par ligzdošanas rezultātiem. Noteikti bija skaidrs, dīķi aiz Rekovas vidusskolas ligzdot ziemeļu gulbjiem neizdevās, jo, kad atbraucu, redzēju, ka pavasara veidotās ziemeļu gulbju ligzdas vietā bija ļoti sauss. Plēsējiem, suniņiem un kaķiem bija iespējams viegli piekļūt ligzdošanas vietai.

Taču, kad aizgāju uz ūdenskrātuvi Rekovas ielas Nr.41 rajonā, man bija liels pārsteigums, – šeit sastapu vienu pieaugušo ziemeļu gulbi ar 5 jaunuļiem. Vecais gulbis visu laiku uzmanīgi vēroja katru kustību apkārtnē, sargāja jaunuļus, jo uz sauszemes putns viegli var krist par upuri plēsējam. Taču jaunajā ūdenskrātuvē pietrūka barības, un gulbiņi bija bieži redzami meklējot barību citos blakus esošajos jaunajos dīķos un reizēm pat ēda zāli ūdenskrātuves krastā. Skaidrs bija tas, ka barības šādi lielai ģimenei te bija pamaz. Nezinu, kas bija noticis ar otro ziemeļu gulbi. Visu laiku tikai viens gulbis uzraudzīja jaunus gulbiņus.

Kad 25.septembrī gatavojos braukšanai prom no Latvijas, ūdenskrātuvē atpūtās divi pieaugušie ziemeļu gulbji ar vienu jauno gulbīti. Cilvēki, pat neapzinoties, veicot saimniecisko darbību lielā mērogā vai vienkārši strādājot



**Cēls putns.** Pavasarī un vasarā iedzīvotāji vairāk pievērš uzmanību gulbjiem, kas peld daudzās ūdenstilpēs. Rudens visiem liek domāt par ziemu, arī gājputniem, atstājot iemīļotās peldvietas.



**Gulbji aizlido.** To raidītās skaņas liecina par šo faktu, liekot palūkoties debesīs.

piemājas saimniecībā, var nodarīt kaitējumu dabai, reizēm neatgriezeniski izpostot to,” secina Francis.

Arī balvenieši katru gadu ir liecinieki gulbju

peldējumam ezerā. Vai kāds paliks te arī pa ziemu, vai visi aizlidos, pagaidām grūti paredzēt. Putniem droši vien tas labāk zināms.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

## Nelaipe nenāk brēkdama

## Kas izraisīja šķeldas aizdegšanos katlu mājas teritorijā Balvos?

13.oktobrī plkst. 6.40 Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests saņēma izsaukumu uz Balviem, kur dega šķelda simts kvadrātmetru platībā. Notikuma vietā dzēšanas darbos piedalījās 15 ugunsdzēsēji, veicot ugunsgrēka lokalizēšanas darbus. Darbos tika iesaistīta uzņēmuma, kā arī zemnieku saimniecības traktortehnika. Dzēšanas darbi turpinājās ilgāk par diennakti, un sestdien pulksten 10.44 šis paaugstinātas bīstamības ugunsgrēks tika likvidēts.

“Notikumus un rosību, kas risinājās ap mūsu teritoriju, nepamanīja tikai retais. Teritorijai no dažādām pusēm dežurēja ugunsdzēsības un glābšanas dienesti, no ēkas Raiņa 41 puses tika veikta šķeldas aizdegšanās likvidācija. Bija skaņas un gaismas signāli, kā arī gruzdējuma un dūmu smārds, kas traucēja iedzīvotāju ikdienas dzīvi un mieru vairākas dienas,” atzīst uzņēmuma “Balvu Enerģija” valdes priekšsēdētājs SANDIS ŠALAJEVS.

Uzņēmuma vadītājs atvainojas pilsētas iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām un ir pateicīgs atbildīgiem cilvēkiem, kuri pamanija dūmus un izsauca glābšanas dienestu, kā arī ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbiniekiem par profesionālo rīcību nelaiemes gadījuma novēršanā un instruktāžā turpmākai rīcībai notikuma vietas uzraudzībā. Darbos tika iesaistīta uzņēmuma traktortehnika, kā arī uz palīdzības aicinājumu nekāvējoties atsaucās ZS “Agrumi 2001”, kas ugunsgrēka lokalizēšanas darbos piedalījās ar savu traktortehniku. “Nevaru neizcelt mūsu darbinieku Juriju Ivanovu, kura nesavtīgais un profesionālais darbs ar traktortehniku būtiski uzlaboja notikumu gaitu,” piebilst S.Šalajevs.

Lai notikuma vietai piekļūtu cilvēki un tehnika, tika izveidots nosacīts laukums un pārkrauts noteikts šķeldas apjoms uz citu vietu, dūmojošus un aizdomīgus fragmentus bēra uz zemes, līdzināja un aplēja ar ūdeni. Visu diennakti tika veikta teritorijas un šķeldas kaudzes uzraudzība, pieļaujot, ka, iespējams, kādu laiku gaisā saglabāsies dūmu smārds.

Bija notikusi šķeldas pašziedēšanās. Katru gadu šķelda tiek gatavota pavasarī un vasarā,

līdz lietošanai glabāta atklātā kaudzē. Kaudzes iekšienē tā ir sausa, virskārta nokrišņu laikā ir mitra un, notiekot reakcijai, kalst (redzami tvaiki). Būtisks karstums rodas, ja mitrumam nav, kur izdalīties. Šķeldas kaudzes stūrī, kuru noēnoja koki, atradās pagājušā gada lapas, uz kurām sabira šķelda, saglabājās augsts mitruma līmenis. Vēja brāzmās šādai vietai piekļuva skābeklis, un sākās reakcija – degšana.

Lai tas neatkārtotos, veikta ugunsdrošības pārbaude, sastādīts pārbaudes akts ar izpildāmiem pasākumiem ugunsdrošības normu ievērošanā un to izpildes termiņu. Būs jāsamazina objektā šķeldas grēdas platība atbilstoši normām, jāievēro attālumi līdz ēkām un blakus esošiem īpašumiem, jānodrošina piebrauktuves, jākontrolē šķeldas temperatūra.

“Kas attiecas uz zaudējumiem, tad visa šķelda ir apdrošināta un šis gadījums tarifu nepaaugstinās. Šobrīd siltumenerģijas tarifs ir 73,74 EUR par MWh, kas nesen būtiski tika samazināts no 88,77 EUR/MWh. Regulatorā izskatīšanai ir iesniegts tarifa samazinājuma projekts uz 71,41 EUR/MWh, kuru plānots pielietot, sākot ar janvāra mēnesi. Blakus pilsētās šobrīd tarifi: Madonā – 74,74 EUR/MWh; Gulbenē – 76 EUR/MWh; Alūksnē – 81,54 EUR/MWh. Sadegušas šķeldas apjoms ir ļoti niecīgs, vairāk tā ir apkvēpusi un sadūmojusi, kas turpmākai dedzināšanai katlos netraucē. Esam aprēķinājuši, ka, sagādājot kurināmo visai apkures sezonai, to iegādājošies par lētāko cenu pavasarī – agrā rudens periodā, mēs ietaupām aptuveni 100 000 eiro. Bet, kā redzams, tas robežojas ar ugunsdrošības normu neievērošanu, un vairs šādu iespēju nebūs. Tas ir, teritorijā būs mazāki šķeldas apjomi, kas negatīvi ietekmēs tarifu nākamajā – 2024.g./2025.g. – apkures sezonā un dos lielāku ietekmi no šķeldas piegādātāju nosacījumiem. Piedzīvojot pagājušās apkures sezonas šķeldas tirgus cenu izmaiņas, šogad vēlējamies no tā izvairīties un sagādāt kurināmo ne tikai liguma formātā (kas pagājušogad netika pildīti), bet reāli nodrošināties ar tā apjomiem,” secina uzņēmuma vadītājs.

## Uzskata, ka paveicies

Lai ierobežotu un pēc iespējas ātrāk likvidētu šķeldas aizdegšanos, “Balvu Enerģijai”



Foto - A.Kirsanovs

**Stratēģiski svarīgs uzņēmums.** “Balvu Enerģija” ir stratēģiski svarīgs siltumenerģijas ražošanas uzņēmums ne tikai novada, bet teju vai katra balvenieša dzīvē, tādēļ bažas un satraukums, kā uzņēmuma turpmāko darbību ietekmēs notikums ar šķeldas degšanu, ir pamatots.



Foto - no personīgā arhīva

**Strādā tehnika.** Lai atdalītu degošo šķeldu no pārējās, strādāja gan uzņēmuma, gan palīgā pieaicinātā tehnika.

ar tehniku, traktoru, kas pielāgots šķeldas izrakšanai un iekraušanai, palīdzēja zemnieku saimniecība “Agrumi 2001”. Tā bija vienreizēja palīdzība, par kuru iepriekš nepastāvēja vienošanās. Zemnieku saimniecības īpašnieks PĒTERIS KOČĀNS teic: “Uzņēmumam to vajadzēja izdarīt ātri, un kādā brīdī, kad jaudas pietrūka, viņi piezvanīja man, jo zināja, ka man tāds traktors ir. Maza bēda, ka neizdarīju savus darbus, bet aizsūtīju traktoru palīdzēt. Pluss bija tas, ka šis traktors atradās Balvos, nevis kaut kur citur novada teritorijā. Uzņēmumam ir savs traktors, kas darīja to pašu. Kad darba apjoms samazinājās, paši tika galā ar darāmo. “Agrumi 2001” nodarbojas ar šķeldas ražošanu un agrāk to piegādājuši “Balvu Enerģijai”, tādēļ

zināja viens otru. Būdam *spečuks*, Pēteris spriež, ka *skujenieks*, proti, no skujkokiem ražota šķelda uzkarst ātrāk nekā *lapenieks* jeb no lapu kokiem ražotā. Iespējams, tas ir tikai tāds pieņēmums. Var uzkarst arī pati no sevis, no tā, ka sablīvēta. Tā gadās. “Rēzeknē nosvīla šķeldas kaudzes. Arī iepriekšējās “Balvu Enerģijas” vadības laikā aizdegās šķelda, to stumdīja uz visām pusēm, jo nevarēja tik ātri apdzēst. Tagad jaudas lielākas, kaudzes malu atraka un aizdegšanos likvidēja ātrāk. Uzņēmumam paveicās, vairāk nekā paveicās,” viņš secina. “Agrumi 2001” saimnieks spriež, ka šķelda ir kā nūja ar diviem galiem. Ja *izplūrina* mazās kaudzēs, ziemā sasalst. Ja sabērta lielā kaudzē, ir sausāka un labāka, mazāk sliktā materiāla, bet, ja aizsvilstas, tad ir problēma.

## Informē ugunsdzēsēji

**Kopš 2.oktobra Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģionālā pārvalde saņēmusi izsaukumus gan uz glābšanas darbiem, gan ugunsgrēku dzēšanu.**

## Palīgā nāk jaunās tehnoloģijas

2.oktobrī plkst. 21.20 vienotais ārkārtas palīdzības izsaukuma numurs 112 saņēma e-zvanu (eCall) no Balvu novada Rugāju pagasta, kura laikā bija dzirdami kliedzieni un uz dispečera jautājumiem netika atbildēti. Ierodoties notikuma vietā, ugunsdzēsēji glābēji konstatēja, ka vieglā automašīna ir nobraukusi no ceļa braucamās daļas un apgāzusies. Automašīnā cilvēku nebija. Glābēji atvienoja akumulatora klemmes un plkst. 22.09 darbi notikuma vietā tika pabeigti.

Jauni automobiļi ir aprīkoti ar eZvans tehnoloģiju, kas ceļu satiksmes negadījumā zvina 112 un paziņo transportlīdzekļa atrašanās vietu neatliekamās palīdzības dienestiem.

Cilvēku glābšanas darbos dienestam talkā nāk arī droni. Tā šini pašā dienā, dažas stundas agrāk, ap pusdienlaiku, palīdzība bija nepieciešama diviem cilvēkiem citā Latgales novadā, kas bija apmaldījušies mežā. Izmantojot bezpilota gaisa kuģi, ieslēgtas bākgugunis, skaņas signālus un, sazinoties telefoniski, cilvēki tik atrasti.

5.oktobrī kādā citā Latgales novadā ap pusdienlaiku saimnieks sadzirdēja skanošu dūmu detektoru savā dzīvojamā mājā. Uzreiz pievērsa tam uzmanību, konstatējot, ka deg griesti, un devās ārā, zvanot ugunsdzēsējiem glābējiem. Ierodoties glābēji konstatēja, ka apkures telpā deg griestu pārsegums 3m<sup>2</sup> platībā. Ugunsgrēks tika likvidēts.

VUGD aicina: lai savlaikus pamanītu izcēlušos ugunsnelaimi, uzstādi savos mājokļos dūmu detektorus, kas ar spalgu skaņas signālu laikus brīdinās, ka telpā ir izveidojies sadūmojums.

## Gan uguns, gan vēja postījumi

6.oktobrī 15.03 Liepnas ielā, Viļakā, dega transformators kvadrātmetra platībā. Ugunsgrēks likvidēts pirms VUGD ierašanās. Līdz 8.oktobrim saņemti izsaukumi, kur bija nepieciešams likvidēt vēja radītos postījumus. Uz diviem izsaukumiem VUGD izbrauca uz Vecumu un Rugāju pagastiem, uz trim – Susāju pagastā, pa vienam izsaukumam – uz Balvu, Viksnas, Bērzkalna un Lazdukalna pagastiem. Viens izsaukums saņemts Balvos, Jaunatnes ielā. 12.oktobrī ugunsdzēsēji glābēji saņēma izsaukumu uz Balvu novada Susāju pagastu, kur pāri ceļa braucamai daļai bija nokrituši divi koki. Koki sazāģēti un brauktuve atbrīvota.



Foto - no personīgā arhīva

**Dzēš šķeldu.** Šķeldas dzēšana turpinājās ilgāk par diennakti.



# Dievnams atver durvis šaham

**Aizvadītajā svētdienā Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā pulcējās 29 šahisti, lai prāta spēlē noskaidrotu labākos. Vineta Zeltkalne, atspoguļojot Viļakas mājaslapā pirmo turnīru baznīcā, uzsver, ka, intensīvi domājot, karstākajās šaha partijās spēlētāji pat nejuta, ka baznīcā paliek nedaudz vēsi, ja uzturies ilgāk par divām vai trīs stundām.”**

V.Zeltkalne: “Sacensību iniciatore bija jaunieta Marija Kuzņecova. Šovasar kādās kristībās piedalījās mācītājs Andris Priede un arī jaunieta Marija. Pēc kristībām, aprunājoties ar jaunieta Mariju, A.Priede uzzināja, ka viņai patīk spēlēt šahu un vislabāk esot patīcis spēlēt kādā turnīrā Vācijā, kas noticis katoļu baznīcā. Tā radās ideja, – kāpēc šādu šaha turnīru baznīcā nenoorganizēt Viļakā?! Priesterim ir pamatojums, kāpēc šo turnīru rīko tieši 15.oktobrī! “Par godu šahistu aizbildnes Sv. Terēzei no Avilas (jeb Lielajai Terēzei) svētku dienai Viļakas Romas katoļu baznīcā 15.oktobrī. Pirmajā un otrā gadu tūkstoša mijā šaha spēle jau bija izpelnījusies tādu popularitāti Eiropas kristīgajā sabiedrībā, ka XI gs. vidū gregorisko reformu pāvesti bija spiesti izdot disciplinārus ierobežojumus šaha spēlei garīdznieku vidū, ko pēc atgriešanās no Krusta kariem savā karaļvalstī pastiprināja Francijas karalis Luijs IX (jebšu XIII gs. sabiedriskā doma minēja, vai tikai uz to karali nav rosinājuši zaudējumi turnīros ar arābu musulmaņu spēles partneriem Svētajā Zemē). Taču tajā pašā gadsimtā šaha galdiņš ar ērgli atrodams pāvesta Inocenta III ģerbonī, pazīstam šo pāvestu kā Māras Zemes titula apstiprinātāju mūsu senajai Līvzemei. Ar Renesansi četrus gadsimtus pastāvējuši ierobežojumi mazinājās, Avilas Terēze šaha terminoloģiju izmantoja garīgajā padomdošanā, turklāt atklājas, ka vesela rinda Jauno laiku pāvestu bijuši šaha spēles cienītāji, tai skaitā Jānis Pāvils II, taču no visiem talantīgākie bijuši Klements XII un Leons XIII,” atklāja Andris Priede. Sadarbībā ar Latvijas šaha federāciju tapa šis turnīrs, kurā piedalījās dalībnieki no Rīgas, Ādažiem, Siguldas, Cēsīm, Rēzeknes, Varakļāniem, Rēzeknes un Augšdaugavas novadiem, bet liels prieks, ka arī Balvu novads bija pārstāvēts ar dalībniekiem no Tilžas, Balviem, Viļakas un Medņevas pagasta. Viļakas puses dalībnieki šoreiz ieguva tikai vienu sudraba medaļu, bet, kā atzina dalībnieks Alvis Šmits, viņam šī esot bijusi pirmā pieredze piedalīties šādā šaha turnīrā un esot izdevies pat vairākas šaha partijas uzvarēt, tas būšot stimuls atsākt regulārāk spēlēt šahu.”



**Novadnieks.** Pirmās vietas ieguvējs – šaha lielmeistars Māris Krakops (foto – no labās) – atklāja, ka pirmo reizi spēlēt šahu baznīcā, kas, viņaprāt, ir fantastiska iespēja. Tāpat M.Krakops pastāstīja, ka nevarējis uz Viļaku neatbraukt: “Kāpēc? Tēvs ir dzimis un izaudzis Viļakā – mājā, kas atradās uz Baznīcas ielas aptuveni 150 metru attālumā no baznīcas. Augustā kopā ar ģimeni un tēvu apskatījām dzimtas vietas, turklāt tobrīd apmeklējām arī skaidro un cildeno baznīcu. Uzzinot, ka šaha turnīrs pirmo reizi Latvijā notiks šeit, sapratu, tur nav ko domāt – jābrauc.” Spriežot par šaha spēles nākotni, lielmeistars uzskaitīja plusus: “Pirmkārt, spēle ir ļoti populāra. Otrkārt, ir iespēja spēlēt internetā. Diemžēl rezultāti nav visaugstākie, kaut gan aug jaunā maiņa. Savulaik, kad biju Latvijas Šaha federācijas prezidents, bija doma, ka šaha apmācību skolās vajadzētu uzticēt ģeometrijas skolotājiem. Šķiet, tas būtu vislabākais variants, kā atrast talantus.” M.Krakops uzskata, ka šaha spēlēšanai internetā nav ne vains, tomēr, viņaprāt, mūsdienās uzsvars jāliek uz socializēšanos: “Tas cilvēkiem ir ļoti svarīgi. Savukārt iespējai spēlēt baznīcā ir tikai plusi, turklāt fantastiski plusi. Bērniem novēlu saglabāt bērnišķīgo entuziasmu, lai nezūd spēlētārprieks.”



Foto - V.Zeltkalne

**Uzvarētāji.** Kopvērtējumā uzvarēja šaha lielmeistars Māris Krakops (Rīga), 2.vietu ieguva Marija Kuzņecova (Rīga), bet trešo – Jurijs AgaŅonovs (Ādaži), kurš puspunktu *nocēla* lielmeistaram Mārim. Sieviešu grupā 1.vieta – Sandrai Harlinskai (Sigulda), 2.vieta – Maldrāi Stupkai (Tilža), 3.vieta – Žanetei Klušai (Varakļāni). Senioru grupā: 1.vieta – Mārisam Miteniekam (Cēsis), 2.vieta – Vilnim Viļčevskim (Viļaka), 3.vieta – Ulriham Pozņakam (Balvi). Jauniešu grupā līdz 18.g.v.: 1.vieta – Martijam Krakopam (Tilža), 2.vieta – Patrikam Kapačam (Augšdaugavas novads), 3.vieta – Dāvidam Katkovskim (Rēzekne).



**Īpašas sajūtas.** Balvenietis Kaspars Circenis iespēju šahu spēlēt baznīcā vērtē kā kaut ko neaizmirstamu: “Jā, ir vēsāks nekā citur, tomēr visu atsvēra dievnama aura.”



**Izmanto iespēju.** Maldra Strupka no Tilžas atzina, ka uz šo turnīru ņēma līdzi arī bērnus: “Tā ir vienreizēja iespēja arī aplūkot baznīcu. Katrā gadījumā tas ir interesanti un bērniem šie mirkli paliks atmiņā uz visu dzīvi. Ceru, ka šādi turnīri neizpaliks arī nākotnē.”



**Rūpējas par šahistiem.** Priesteris Andris Priede lūkoja, lai šahistiem būtu iespēja iedzert tēju, nobaudīt karstu zupu, kuru viņš raksturoja savā stilā: “Ar feiniem gaļas gabaliem, turklāt tā nav parasta kāpostu zupa, bet forši sarkanīga. Vēl jau ir salāti, karbonādes, ķiploku grauzdiņi, ābolu kaste un kaudze ar konfektēm. Kādi jums ir jautājumi? Spēlēt šahu baznīcā ir sena prakse. Kā teica sacensību direktore Inese Volkova, ideja nāca no Marijas, kura šahu spēlējusi baznīcā Vācijā. Kāpēc to nevar darīt Latvijā? Kad vitrāžu logu gaisma krīt uz spēles galdiņu, bīdīt kauliņus, daudzkrāsainā gaisma virzās līdzi. Tā ir tik fantastiska pieredze, kad esi lielā, gaisā, saulainā dievnamā. Tā nodrošina iedvesmu, par kuru runāja Svētā Terēze no Avilas.” Jāpiebilst, ka pasniedzējs, mākslas vēsturnieks A.Priede atklāja, ka atbalstītāji no Slotukalna šahistiem bija sarūpējuši ābolu pirāgu: “Es tā to gribēju nogaršot, bet...”



**Profesionālis.** Zinātņu doktors Jurijs AgaŅonovs no Ādažiem pastāstīja, ka Viļakā ieradās pēc kapiņu apmeklēšanas Jēkabpilī: “Līdz šim šahu baznīcā biju spēlētājs tikai Spānijā.” Jāpiebilst, ka viņa grāmata “Treneris Jānis Mileika” ir pamatīgs, 228 lapaspušu biezs izdevums cietos vākos, ar daudzām ilustrācijām un šaha partijām, tekstiem latviešu un krievu valodā.

Sagatavoja E.Gabranovs



Reklāma

**Iespēja cilvēkiem ar invaliditāti uzlabot piekļūstamību savā dzīvesvietā**

**Ja Tev ir kustību traucējumi**

- Lai ikdienā pārvietotos, esi spiests izmantot kādu tehnisko palīgīdzekli un
- Esi vecumā no 18 līdz 63 gadiem (ieskaitot) un Tev ir noteikta I vai II invaliditātes grupa vai esi jaunietis ar invaliditāti vecumā no 15 - 17 gadiem (ieskaitot)

**Labprāt dodies ārā un iesaisties sabiedriskajā dzīvē**

Piemēram, mācies, strādā vai esi brīvprātīgais, nodarbojies ar paralimpisko sportu, esi darba meklētājs, apmeklē dienas aprūpes centru vai specializētās darbnīcas, saņem "atelpas brīža" pakalpojumu vai aktīvi darbojies NVO

**Tava dzīvesvieta tev ir droša un stabila vērtība**

- Tavas mājas ir Tavs vai Tava radnieka īpašums, vai Tev ir noslēgts īres līgums uz vismaz 5 gadiem
- Neesi veicis nelegālu pārbīvi un āka nav avārijas stāvoklī
- Par Tavu dzīvesvietu nav iekrājušies parādi

**Tavai dzīvesvietai vajadzīgi pielāgojumi**

Uzlabojumi, kas ļaus Tev brīvi pārvietoties telpās vai izkļūt uz ielas bez citu palīdzības

**Uzzini vairāk:**

**www.balvi.lv**  
socparvalde@balvi.lv  
**26629395, 26194104**  
Balvu novada Sociālā pārvalde  
Raipa iela 52, Balvi

**Varam Tev palīdzēt kļūt patstāvīgākam**

Piesakies, noskaidrosim vajadzības, veiksīm un apmaksāsim Tavam mājoklim nepieciešamos piekļūstamības uzlabojumus

## Informē VSAA

### Informācija ārvalstīs dzīvojošajiem par Latvijas pensijas izmaksas turpināšanu

Līdz 15.decembrim ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas pensijas saņēmējiem Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā (VSAA) jāiesniedz iesniegums par pensijas izmaksas turpināšanu 2024.gadā. To nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 542 "Latvijas Republikā piešķirto valsts pensiju izmaksas kārtība personām pēc izbraukšanas uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs".

#### Visērtāk pensijas izmaksas turpināšanu pieprasīt neklātienē. Iesniegumu var nosūtīt:

uz VSAA oficiālo e-adresi vai elektroniskajā pastā: [pasts@vsaa.gov.lv](mailto:pasts@vsaa.gov.lv), parakstītu ar Latvijas drošo elektronisko parakstu (eID karti/eParaksts mobile). Šajā gadījumā iesniegumam var nepievienot notariālo apliecinājumu, ka persona ir dzīva;

pa pastu – iesniegumam obligāti jāpievieno notariālā apliecinājuma oriģināls.

Iesniegumu pensijas izmaksas turpināšanai var iesniegt arī:

personīgi klātienē jebkurā VSAA nodaļā;

pilnvarota persona, nosūtot pa pastu ar pievienotu pilnvaru, vai klātienē, uzrādot pilnvaru. Iesniegumam obligāti jāpievieno notariālā apliecinājuma oriģināls.

Dzīvojot Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstī, pensijas saņēmējs par iespēju apliecināt dzīvības faktu var interesēties dzīvesvietas valsts kompetentajā iestādē pensiju jautājumos.

Kanādā vai Ģērnsijā dzīvojoša persona var atsūtīt aizpildītu kompetentās iestādes apstiprinātu iesniegumu Latvijas pensijas izmaksas turpināšanai – veidlapa "Application for pension payment continuation".

#### Dzīvības apliecinājums nav jāiesniedz Latvijas pensijas saņēmējiem, kuri dzīvo:

Lietuvā, Igaunijā un Austrālijā, jo informācijas apmaiņa par pensiju saņēmējiem iestāžu starpā notiek elektroniski.

Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, ja pensijas izmaksa notiek ar šo valstu iestāžu starpniecību.

Lai turpinātu saņemt apgādnieka zaudējuma pensiju, ir nepieciešams notariālais apliecinājums, ka gan pensijas saņēmējs, gan apgādājama, kuram pensija ir piešķirta, ir dzīvi. Tas nozīmē, ka pensijas saņēmējam (piemēram, vecākam) jāiesniedz VSAA dzīvības apliecinājums gan par sevi, gan par savu apgādājamo (bērnu).

Ja apgādājama, kurš saņem apgādnieka zaudējuma pensiju, sākot ar 1.oktobri studiju apliecināšanai (no 18 gadu sasniegšanas) un pensijas izmaksas pagarināšanai atsūta derīgu mācību izziņu, tad notariālo apliecinājumu papildus var nepievienot.

Iespējams, ka ārvalstīs notariālas darbības var veikt arī citas juridiskas personas vai iestādes. Līdz ar to katrā konkrētā gadījumā iesniegto dokumentu un tajā norādīto informāciju, kas apliecina personas dzīvības faktu, VSAA izvērtēs atsevišķi.

## Informē LM

### Tiks atjaunotas pensiju piemaksas par apdrošināšanas stāžu

Valdība atbalstīja Labklājības ministrijas (LM) izstrādātos grozījumus likumā "Par valsts pensijām", kas paredz pensiju piemaksu atjaunošanu par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim.

Pašlaik piemaksas pie vecuma un invaliditātes pensijas par apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim, ir piešķirtas pie tām pensijām, kas piešķirtas līdz 2011.gada 31.decembrim. Savukārt, ja pensija piešķirta no 2012.gada, piemaksa pie pensijas netiek piešķirta, kas rada nevienlīdzīgu situāciju salīdzinājumā ar pensiju saņēmējiem, kuriem pensija piešķirta līdz 2011.gada beigām. Rezultātā piemaksas patlaban nesāņem 35,2% no visiem vecuma pensiju saņēmējiem un 45,9% invaliditātes pensiju saņēmēju, kuriem ir apdrošināšanas stāžs līdz 1995.gada beigām.

Līdz ar to plānots piemaksas atjaunošanu veikt pakāpeniski – atbilstoši pensijas piešķiršanas gadiem. 2024.gadā tās plāno piešķirt cilvēkiem, kas devās pensijā 2012., 2013. un 2014.gadā. Piemaksas apmērs šiem cilvēkiem par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim būtu tāds pats, kā tiem, kuri pensionējās, sākot no 1997.gada 1.janvāra, tas ir, 1,52 eiro par vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995.gada 31.decembrim.

2025.gadā piemaksas plānots piešķirt cilvēkiem, kuri devās pensijā 2015., 2016. un 2017.gadā,

2026.gadā – cilvēkiem, kuri devās pensijā 2018., 2019. un 2020.gadā,

2027.gadā – cilvēkiem, kuri devās pensijā 2021., 2022. un 2023.gadā,

2028.gadā – cilvēkiem, kuri devās pensijā 2024., 2025. un 2026.gadā,

2029.gadā – cilvēkiem, kuri devās pensijā 2027., 2028. un 2029.gadā.

## Līdzjūtības

Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīļās mātes balss,  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc tevis sauks.

(E.Zāļīte)

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība  
**Lolītai ar ģimeni, MAMMU,  
VECMAMMU, SIEVASMĀTI**  
mūžības ceļā pavadot.  
Irēna, Pēteris, Līga, Aiva, Edijs,  
Inese, Anda, Eva ar ģimenēm

Birst ziedos asaras kā zvaigznes,  
Jo tavā takā skujas smagi krīt.  
Cik grūti iedegt baltu sveci  
Un ziedus klāt pār tavu kapu, māt.  
Kad pa rudens ziedu un lapu klāto  
ceļu jāpavada **MĀMIŅA**, esam  
domās kopā ar **Lolītu Viksniņu**.  
Marina, Ļuda, Sarmīte, Sanita, Zaiga

Paldies tev, māt, par tavām mīļām  
rokām,  
Par silto pagalvi, ko tu man klāji,  
Paldies tev, māt, par tavām stiprām  
rokām,  
Par vārdiem labajiem, ar kuriem  
modināji. (J.Osmanis)  
Skumju brīdī esam kopā ar **Lolītas  
Viksniņas ģimeni, MĀTI** mūžībā  
pavadot.  
SIA "Bermudi" Partizānu veikala  
kolektīvs

Daudz mūžā strādāts, ciests,  
Daudz citu labā darīts.  
Pār lieliem tālumiem ceļš vijies,  
Nu klusā takā solis mieru rod.  
(A.Balodis)  
Skumjās esam līdzās un no sirds  
jūtam līdzī **Circeņu ģimenei**, kad  
jāatvadās no **ELMĀRA**.  
Gorohovu ģimene

Tāda tu esi, rudens diena,  
Bērzu loki, – un vētrām līdz  
Atkal aizlido lapa viena,  
Lietus asaras plakstos trīs.  
(M.Bārbale)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
tuviniekiem, pavadot mūžības ceļā  
klasesbiedru **JĀZEPU LOČMELI**.  
Baltinavas vidusskolas 1969.gada  
absolventi

Skumji noliec galvas priedes klusi,  
Nolīst ziedos rīta mirdzums silts.  
Nošalc vēsma – mierīga lai dusa,  
Lai tev viegla dzimtās zemes smiltis.

(L.Pēlmanis)

Izsakām līdzjūtību **Ainai, Anitai un  
Lītai ar ģimenēm**, pavadot  
**JĀZEPU LOČMELI** smilšu kalniņā.  
Anita, Anatolijs, Ingrīda, Jānis,  
Ināra, Anatolijs, Sandra, Arkādījs,  
Indra, Andris, Juris, Sandra, Gints

Tāda tu esi, rudens diena...  
Bērzu loki, un vējiem līdzī  
Atkal aizlido lapa viena...  
(M.Bārbale)  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Ainai**,  
pavadot **VĪRU** pēdējā gaitā.  
DK "Gaspāžas" vadītāja,  
dalībnieces

Paliks tavs darbīgais gājums –  
Tik auglīgu mūžu neizdzēs riets.  
Caur kokiem un bērniem būs  
turpinājums  
Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.  
(M.Bendrupe)  
Izsakām līdzjūtību **Višņekovu  
ģimenei**, pavadot **VENERANDU**  
kapu kalniņā.  
Tomu, Daukstu ģimenes

Mēs katrs kaut ko dārgu sevi  
nesam,  
Ir katram par ko smiet un asaras  
liet.  
Pa vienu ceļu atnākuši esam,  
Pa vieniem vārtiem visiem jāiziet.  
(E.Zāļīte)  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
**Skaidrītei Pavlovai, BRĀLI** mūžībā  
pavadot.  
Žiguru pamatskolas un pirmsskolas  
tehniekie darbinieki

Kur es savas sāpes likšu,  
Kam nu lūgšu spēku dot...  
Es vairs tevi nesatikšu,  
Visu mūžu dzīvoju. (Z.Purvs)  
Kad mūžības ceļā devusies mīļā  
**MĀMIŅA**, lai patiesie mierinājuma  
vārdi dod spēku un atbalstu sāpju  
brīdī **Rimmai Jancelevičiai**.  
P/A "SAN-TEX" kolektīvs

Ir apklusuši soļi,  
Vien paliek mīlestības gaišais stars.  
Skumju brīdī esam kopā ar **Rimmu  
un ģimeni, MAMMĪTI** aizsaulē  
aizvadot.  
Ineta, Antra

... Un atmiņas ziedēs ap viņu  
**Baltas kā ābeles.** (Ā.Elksne)  
Klusa un patiesa līdzjūtība  
**Jānim Trupovniekam ar ģimeni,  
MĀMIŅU** mūžībā pavadot.  
Kafējnīcas "Veltes" kolektīvs

Tava mīļa māmuliņe,  
Mūža miegu aizmigusi,  
Aplusuši silti vārdi,  
Neteiks labu padomiņu.  
Sērās esam kopā ar **Jāni, Sandru,  
Tīnu un pārējiem tuviniekiem**,  
pavadot mammu  
**OLGU TRUPOVNICI** mūžībā.  
Andras, Ārijas, Solvitas  
ģimenes, Skaidrīte

Tavs maigums, māt, man dzīvē  
spēku devis,  
Tu mīlestībā prati katru darbu veikt.  
Šai brīdī skarbjā, kad pietrūkst  
tevis,  
Ļauj man par visu klusi paldies teikt.  
Skumju un atvadu brīdī mūsu  
patiesa līdzjūtība **Jānim  
Trupovniekam un viņa ģimenei,  
MĀMUĻU** smiltajā pavadot.  
Kaimiņi Kurnā

Pāri sirmām kapu priedēm  
Pāršalc tavas dzīves stāsts.  
Pāri darbam, sāpēm, ilgām  
Baltu, vieglu smilšu klāsts.  
Visdziļākā līdzjūtība **Baranovsku  
ģimenei**, māmiņu, vecmāmiņu,  
vecvecmāmiņu, sievasmāti  
**MAIGU TEIKMANI** mūžībā  
pavadot.  
Prakses kolēģes

Pār tevi smilšu klusums klāts,  
Vien paliek atmiņas un tava mūža  
stāsts. (J.Rusiņš)  
Kad ziedu sega klāj  
**ARVĪDA BURKAS** kapu koriņu,  
skumjās esam līdzās **Burku  
ģimenei**.  
Švecovu, Duļko ģimenes

## Paziņojums

**Latgale uz robežas. Mūsu reģiona nākotne.  
Kā vienlaikus nodrošināt drošību un labklājību.  
Kā un ar ko Rīgai un Briselei ir pienākums palīdzēt.**



**Saskaņa**  
Sociāldemokrātiskā partija

**Tikšanās ar partijas  
"Saskaņa" pārstāvjiem:  
Nilu Ušakovu,  
Regīnu Ločmeli,  
Andri Morozovu,  
Konstantīnu Čekušinu,  
Ivanu Ribakovu,  
Svetlanu Pavlovsku,  
Modri Karpovu.**

**28.oktobrī plkst. 12.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā, Balvos, Brīvības ielā 61.  
**28.oktobrī plkst. 15.00** Viļakas pilsētas pārvaldes zālē, Viļakā, Abrenes ielā 26.  
**28.oktobrī plkst. 18.00** Kārsavas kultūras namā, Kārsavā, Vienības ielā 49c.

## Apsveikums



*Kur esi Tu – sirds vienmēr klusi jautā –  
Tu pusnakts rasa un strauta čala klusa...  
Tu – roze, vējš un lakstīgala mīļa,  
Vienmēr Tevi gaidām, tavu mīļu sirdi.*

Daudz laimes **Jānim Dvinskim** 60 gadu jubilejā!  
Stipru veselību, lai Svētais Jāzeps Tevi sargā  
un visur, visur iet līdz.

Tētis un mamma, tavi draugi

## Pērk

**Z.s "Strautiņi"**  
Iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**IEPĒRK MAJLOPUS**  
-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
**tel. 27777733**  
www.galaspārstrade.lv



Pērk mežus, cirsmas.  
Tālr. 29419597.

Pērk traktoru T-40, MTZ-52/80,82,  
kā arī piekabi un agregātus.  
Tālr. 22499148.

Kolekcijai pērk medaļas, nozīmes,  
fotogrāfijas. Tālr. 26233662.

Pērk vasku, propolisu.  
Tālr. 27806437.

**Augstākā cena par mežu  
īpašumu izcirtumiem,  
jaunaudzēm, sākot no  
3000 eiro par ha.  
Tālr. 29246569; 20260678.**

Craftwood pērk meža īpašumus,  
cena no 1500-10000 EUR/ha.  
Tālr. 26360308.

Pērku mežu, lauksaimniecības  
zemi. Tālr. 29386009.

Pērk cirsmas un meža īpašumus.  
Tālr. 29386009.

## Dažādi

**LOGI DURVIS**  
Tālr. 26343039.

Sākoties tumšajiem rudens  
vakariem, aicinām baudīt GREGA  
mūziku kafējnicā "VELVES" katru  
piektdienu no plkst. 19.00 līdz  
22.00. Iepriekšēja pieteikšanās!

Rīgā, Juglā, izīrē mēbelētā trīsistabu  
dzīvokli vienu atsevišķu istabu  
kārtīgai sievietei. Tuvu transports.  
Tālr. 29377933.

Dziļurbumu un spīču ierīkošana.  
Tālr. 29142220.

Attīra lauksaimniecības zemes,  
grāvjus no krūmiem.  
Tālr. 29199067.

Ekskavatora pakalpojumi.  
Tālr. 29433126.

Latvijā audzēta cūkgaļa. Ar piegādi.  
Tālr. 26326705.

**I.K. "Aidar-55", Balvu tirgū,  
IZPĀRDOŠANA bērnu apaviem  
un bērnu drēbēm – atlaide 50%!**

**VASARAS UN RUDENS PREČU  
IZPĀRDOŠANA, nodaļu slēdzot.  
Balvu tirgus 2. stāva balkonā pie  
Bleiles un Balodes.**

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,  
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,  
tīrīšana, remonts, izgatavošana,  
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.  
Logu, durvju montāža.  
Telpu remontdarbi, Dūmu detektori.  
Tālr. 22363236, 20404400.

## Pārdod

Z/S "Užgava" pārdod pārtikas,  
lopbarības KARTUPEĻUS, graudus.  
Tālr. 29432655.

Pārdod lopbarības miltus.  
Iespējama piegāde.  
Tālr. 26065442.

Pārdod metāla jumtus un  
notek sistēmas no ražotāja.  
Cena no 6,50 EUR/m².  
Tālr. 28382940.

Metāla jumta segumi par labām  
cenām. Piegāde, uzstādīšana.  
Tālr. 26360938.

Skaldīta malka. Cena  
40 EUR/berkubā. Piegādes  
apjoms līdz 7 berkubiem.  
Ir sausā. Tālr. 25543700.

Pārdod grieztu, skaldītu malku.  
Tālr. 29196108.

Pārdod malku.  
Tālr. 26643974.

Pārdod skaldītu malku: svaigi  
zāģēta, sausa, fasēta maisos.  
Tālr. 26550272.

Pārdod jaunas, lietotas  
M+S riepas. Tālr. 28333993.

## TROVENT

**Pērk mežu un  
lauksaimniecības zemi.**  
www.trovent.lv  
e-pasts: info@trovent.lv  
**29429555**

"LIGNUM LATVIJA"  
Uzticama mežu iegāde.  
**Pērk meža īpašumus,** cirsmas,  
lauksaimniecības zemes.  
Tūlītēja un godīga samaksa par  
mežu.  
Ātra un precīza novērtēšana.  
Vienkāršs pārdošanas process.  
Cilvēcīga sadarbība.  
Pārdod mežu profesionāļiem, liec  
mežu savā lietā!  
**Tālr. 29289878.**

## Pārdod

Pārdod kūtmēsļus.  
Tālr. 26431999.

Jaunputni, dējējvistas.  
Tālr. 29424509.

Pārdod slaucamu govī.  
Tālr. 27311669.

## Atrasts

Senioru ekskursijas laikā autobusā  
atstāts lietussargs.  
Īpašniekam interesēties redakcijā.

Pārdod lopbarībai: burkānus,  
kartupeļus, graudus, cukurbietes,  
runķus. Ruļļos: skābsienu, sienu,  
salmus. Ar piegādi.  
Tālr. 25442582.

Pārdod 3-fāzu metināmo aparātu  
VD 306. Tālr. 28389729.

## Iepazīšanās

Vīrietis (43.g.) vēlas iepazīties ar  
sievieti nopietnām attiecībām.  
Tālr. 24890296.

**Pārliecinies,  
vai abonēji**

**Vaduguni!?**



**Vaduguns**

Indekss  
3004

IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
LV43203002982

**REDAKCIJAS ADRESE**  
TEĀTRA IELĀ 8  
BALVOS, LV-4501  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S. SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X

Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem  
atbild to autors.

**REKLĀMA,  
SLUDINĀJUMI**

**D.Dimitrijeva**  
**T. 64507018**  
**26161959**

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850  
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;  
IZINKOVSKA - T. 28319682;  
M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;  
A.LOČMELIS - T. 26665086. KOREKTORE – S.GUGĀNE  
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200  
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730  
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv  
mājaslapa: vaduguns.lv

**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns",**  
**R.KACĒNS**  
Iespīests SIA "Latgales  
Druka", Rēzeknē,  
Baznīcas 28  
**TIRĀŽA - 2250**